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SÂRB ACUZAT 

DE GENOCID, 

PRINS   

LA GALAŢI 
URMĂRIT. Un cetăţean 

sârb, considerat de justiţie drept 

criminal de război, a fost reţinut 

zilele trecute, de poliţie, la Galaţi. 

> pag. 03

BATERIILE 

DE GARAJE, 

SURSĂ 

DE CONFLICT
NEMULŢUMIRE. Sutele 

de garaje construite cu sau fără 

autorizaţie în Micro 39C urâţesc şi mai 

mult un cartier lăsat oricum de izbelişte 

de autorităţile locale. > pag. 07

08medicină
Plante care ajută 
la scăderea 
colesterolului

DECIZII IMOBILIARE ALE ALEŞILOR LOCALI > ADMINISTRAŢIE/09

REMUS BASALIC
remus.basalic@viata-libera.ro

În cazul în care intenţionaţi să 
vă găsiţi un loc de muncă într-o 
altă ţară, prin intermediul unei 
agenţii de profi l, este important 
să ştiţi ce drepturi aveţi în această 
situaţie şi de ce aspecte trebuie să 

ţineţi seama, pentru a reduce cât 
mai mult riscul de a cădea victimă 
abuzurilor şi înşelătoriilor. În pri-
mul rând, persoana care îşi caută 
un loc de muncă în străinătate tre-
buie să verifi ce dacă agenţia care 
oferă postul în cauză este înregis-
trată la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM). În cazul judeţului 

nostru, acest lucru se poate face 
pe pagina de internet a ITM Galaţi. 
De asemenea, persoana trebuie să 
verifi ce cu atenţie oferta locului de 
muncă şi dacă angajatorul străin 
pentru care a optat există cu ade-
vărat şi are o adresă fi zică. Aceste 
lucruri pot fi  verifi cate cu uşurin-
ţă tot pe internet. . pag. 11

Atenţie la escroci, când vă 
căutaţi de lucru în străinătate!

valuta BNR

€4,65  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 4.05.2018
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05eveniment
Tecucean ucis
în bătaie,
la Vama Veche

Ce terenuri vinde
sau concesionează 
Primăria Galaţi

13sport
Singurul gălăţean 
care joacă Go 
de performanţă  

JOI

CHIOŞCUL „VIAŢA LIBERĂ“ 

DE PE STRADA EROILOR COLŢ 

CU BĂLCESCU

ZONAZONA
EROILOREROILOR

VENIM ÎNVENIM ÎN

10 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Bugetul oraşului are nevoie de bani, prin urmare, la recenta 
şedinţă a Consiliului Local, aleşii au dat undă verde unor vânzări şi 
concesionări de terenuri, cu licitaţie sau prin atribuire directă. Mai 
mult, o suprafaţă de teren a fost transferată din domeniul public 
în cel privat pentru a fi  înstrăinată, întrucât există deja solicitări 
depuse de persoane interesate. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă

Cu ce mai facem cunoscut 
Galaţiul?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Anul trecut, regiunea Nord-Vest, 
cea care are Clujul printre principalii 
actori, s-a situat pe locul doi naţional 
din punct de vedere al numărului 
de locuinţe date în folosinţă, practic 
la egalitate cu „buricul” istoric al 
României, adică Regiunea Bucureşti-
Ilfov. Tot anul trecut, cele mai mari 
afaceri în domeniul construcţiilor 
au fost realizate de fi rmele din zona 
Capitalei şi din oraşe precum (din 
nou!) Cluj Napoca, Timişoara, Braşov 
etc. Să mai vorbim puţin despre 
„modelul” Cluj, cu exemple publicate 
în mass-media ultimelor două-trei 
luni: în Polivalenta lor s-a jucat, în 

condiţii excepţionale, meciul de 
Fed Cup între echipele feminine de 
tenis ale României şi Elveţiei; la Cluj 
a fost introdus primul funcţionar 
public robot din România, Antonia; 
tot în oraşul de pe Someş s-au lansat 
aplicaţii pentru mobil care îţi indică 
starea la minut a străzilor din oraş, 
te ajută să găseşti mai uşor un loc 
de parcare sau să chemi mai repede 
un taxi. Aplicaţiile sunt dezvoltate 
în parteneriat cu fi rmele de IT din 
Cluj, fi rme care s-au dezvoltat în 
parcurile industriale. Galaţiul a avut 
primul parc industrial din România, 
dar care nu a funcţionat practic 
niciodată, în timp ce clujenii, care 
au pornit ceva mai încet – deh, ca 
ardelenii – au deschis mai târziu, 

Cristinel 

Luca
dar au acum două parcuri. Şi, nu cu 
foarte mult în urmă, Cluj-Napoca a 
fost primul oraş din România cu mai 
mulţi turişti decât locuitori.

De ce tot vorbim despre Cluj? 
Pentru că, din punct de vedere 
al populaţiei, este comparabil cu 
Galaţiul, dar, din păcate, asemănările 
se cam opresc aici. Iată doar câteva 
exemple cu care Galaţiul a ieşit în 
ultimele zile în presa naţională: 
gaura cea nouă care s-a căscat 
pe breteaua de la Elice şi puştiul 
căruia i s-a solicitat un interviu 
chiar când ieşea dintr-un club din 
Mamaia într-o stare de uşoară 
„imponderabilitate” şi care s-a lăudat 
cu părinţii lui care au construit „un 

maxime

“
Râzi şi lumea 

va râde cu tine, 

sforăie şi vei dormi 

singur!

ANTHONY BURGESS

sinaxar
7.05.2018

Arătarea pe cer a semnului u

Sf. Cruci în Ierusalim; Sf. Mc. 

Acachie şi Codrat

înapoi

Nu vorbi de funny în casa spânzuratului!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Firește, nu există numai PSD u

de criticat în România și mă 
deziluzionează alinierea astrelor 
care a dus la fi ințarea celei mai 
sfrijite Opoziții post-decembriste. 
PNL-ul a crescut cu maximum 
cinci procente (or într-o țară 
comunitară, cu atâtea lovituri 
într-un an de guvernare, este un 
scor rușinos!), USR nu va avea 
niciodată succes în România, iar 
PMP pare să se destrame, asta 
spun inclusiv oameni din partidul 
lui Băsescu. Într-o pictură atât de 
naivă, apare șefa tinerilor liberali 
și scrie pe Facebook că „decrețeii 
nu sunt funny”. What the... 
funny? Duduița a retractat, și-a 
prezentat scuzele de rigoare, iar 
noi rămânem liniștiți cu doamna 
Vio la Palatul Victoria. Bine că 

sunt funny atacurile la adresa 
justiției, e funny din cale-afară 
erecția infl ației și cel mai funny 
din întreaga masă de funny e 
că, duminică, în caz de alegeri 
anticipate, Mara Mareș (astfel i 
se spune junei rebele din PNL) și 
colegii săi ar rămâne tot de partea 
plină de zgârci a ciolanului. Not 
funny.

Mara, măcar o frumusețe a  u

politicii, ar trebui să știe că în 
România nu trebuie să vorbești de 
funny în casa spânzuratului...

La toamnă, când mi-o expira u

ITP-ul la dry-cooker-ul pe care îl 
conduc, voi încerca să dau vina 
pe fi u-meu. Normal, tot pe mine 
va pica beleaua, eu voi fi  amendat 
și deposedat de certifi catul de 
înmatriculare al mașinii. E corect 
așa, Daddy?

A existat un scrutin pentru u

alegerea președintelui Uniunii 

Scriitorilor din România. 
Incredibil, n-a câștigat pesedeul!

Banii nu mai au nicio valoare u

în Venezuela, acolo unde o 
tunsoare, de pildă, costă cinci 
banane și două ouă. Sună a 
ferchezuială după gratii, mi se 
pare, dom’ Livache? Iertare, poate 
v-am deranjat.

Doi tineri au jucat tenis de u

picior pe o școală din municipiul 
Pitești. Doamna Vio – așa 
consideră subsemnatul – este de 
părere că nu e nimic deplasat, 
că autoritățile ar trebui să se 
potolească: Se stă ușor în cap după, 
exact ca la Simfonia Lalelelor.

Astăzi, la sediul PSD din u

București, se va ține celebrul 
grătar promovat pe Facebook. 
Un gălățean va oferi berea, iar 
Dragnea va pârli mititeii. Muștarul 
rămâne în joc de glezne la ceilalți 
contribuabili.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ne oprim la mormântul lui 
Costică Iubire! Sigur că da, nu 
glumesc! Şi citim pe cruce: „Aici 
odihneşte robul lui Dumnezeu, 
Costică Iubire”!...Doamne, 
tocmai de când se hodineşte 
acest Rob! Uite, are cel puţin 
patruzeci de ani! Oare n-o fi  
ostenit de-atâta şi atâta Somn? 
Nu, nu fac băşcălie! Îl ştiu pe 
acest Costică! S-a prăpădit la 
modul stupid, mult mai stupid 
decât înţeleptul care se uita la 
stele...şi a picat într-o fântână! 
Simpaticul şi bietul Iubire s-a 
visat că doarme pe creasta unui 
munte, n-a fost atent, a lunecat 
din vis...şi a căzut în prăpastie!...

Fie-i ţărâna Uşoară! Nu se poate 
atâta Somn sub ţărână Grea!
Fără să ne aşezăm pe banca de 
lângă cripta lui Costică Iubire, 
LM începe! Uite-aşa o aud: „când 
nu era, ziceam că sunt/ numai 
al meu şi-al nimănui.../ trimişii 
mei în patru zări/ vedeau că nu-i, 
plângeau că nu-i/ şi se-ntorceau 
în locul lor/ la fel de singuri şi 
învinşi,/ din ce în ce mai ofi liţi,/ 
din ce în ce mai mici şi stinşi,/ 
din ce în ce mai trişti şi rari,/ 
din ce în ce mai amărui,/ şi 
opt cuvinte repetând:/ îţi spun 
că nu-i şi nu-i şi nu-i!// şi, când 
a fost, am zis că nu-s/ decât al 
nimănui şi-al ei.../ veniţii mei 
din patru zări/ vedeau că este...
(e!...e!...hei!).../ plângeau că este 
şi plecau/...(prea plini de dor şi 

de izbânzi,/ şi mari şi verzi şi-
nfi oraţi/ până la cer, şi tare 
blânzi)/ şi-n susul tot şi-n josul 
tot/ (oare de ce? deoarece!)/ tot 
opt cuvinte repetând:/ vă spun 
că e!...vă spun că e!// când văd că 
nu-i, după ce-a fost/ altfel, aşa şi 
nu ştiu cum,/ nu mai pot fi  şi-al 
meu...şi zic:/ numai al nimănui 
rămân/ şi îi trimit veniţii mei/ 
să-i ţină de urât pe drum,/ să-i 
ţină de frumos în somn,/ să-i 
ducă sfi nxului stăpân/ şi să-l 
întrebe exclamând:/ nu vrei să 
spui? nu vrei să spui!/ numeri 
nisip! umbli la timp!/...ştii unde 
nu-i? ştii unde nu-i!”...Sigur 
că da! A muţit şi Combinatul! 
Forţele Aeriene Păsăreşti au 
ridicat Steagul Alb! Numai 
şi numai Memoriile tuturor 

Morţilor încep să se plimbe, ca-n 
„Romanţa...” lui Ion Minulescu, 
şi să ne spună „Memento Mori”! 
Sigur că da! A naibii fi inţă 
Această Femeie! Cu un text 
devastator, adică Pur şi Simplu, 
LM a reuşit să stârnească şi să 
aducă LA ZI toate amintirile con/
duse în Dormitorul Universal! Eu 
stau cu ochii în Gol! Cimitirul 
se mută pe Cer! Cerul se mută 
pe Pământ!...Sigur că da, nu? 
Şi parcă nu TOATE SUNT 
DEŞERTĂCIUNE, cum a vorovit 
Ecleziastul, da?...Brusc, dar 
foarte frumos, Violonista mă 
ia de braţ şi începe să mă ducă 
înspre unde nu-mi spune! Dar 
nici eu n-am curaj s-o descos! 
Oare mi-i frică? Ori nu vreau să 
stric VRAJA?...(O clipă!) .

tragedia
Astăzi e Sâmbăta Următoare (IX)

divina

imperiu în construcţii” la Galaţi.
Ne dorim să rupem şi noi gura 

târgului, nu numai Clujul, dar cu 
ce?  Marea majoritate a ştirilor de 
eveniment din Galaţi sunt, din 
păcate, despre accidente rutiere, 
iar cele de social – despre gunoaie, 
străzi proaste şi câini maidanezi. Şi 
nu e vina presei că le anunţă! Sunt 
subiecte care se repetă an de an şi 
pare că nu vom scăpa niciodată de 
ele. Cultura ne mai ridică, la fel şi 
rezultatele din Educaţie, dar ele nu 
fac rating. Cât despre economie, 
ce să mai spunem... Principala ştire 
economică din Galaţi cu impact 
naţional este că ArcelorMittal 
ar putea vinde combinatul 
siderurgic.  .

nec plus ultra

Ultima Rugăminte 
;cine iubeşte şi (nu) lasă!?=

ION ZIMBRU  

Nu mai rezistă printre gunoaie şi blesteme,

printre indiferenţa şi scuipatul cestui om inteligent...

nu-i mai suportă pe cei care se dau cu aramă pe faţă,

nu mai poate fi  cenuşăreasă,

e gata să plece oriunde şi oricând,

însă n-o mai vrea şi n-o mai strigă nimeni la poartă,

chiar dacă-i din ce în ce mai frumoasă...!

 

Unii au declarat-o substantivă non grata,

alţii au declarat-o non umana,

şi unii şi alţii au trecut la ură, huiduială şi lapidare...

ea-i o Maria-Magdalena foarte frumoasă

şi râvnită/visată până şi de cei care zvârle cu pietre...

ea-i Mama Poeziei din Totdeauna...

şi în braţele-i lungi ar vrea să moară oricine...

Vă rog foarte mult: lăsaţi Metafora să vină la mine!

N

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente, Andra 
FrăţimanAR
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Sârb acuzat de genocid, 
prins la Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un cetăţean sârb, considerat 
de justiţie drept criminal de răz-
boi, a fost reţinut zilele trecute la 
Galaţi. Stevan B., în vârstă de 50 
de ani, era căutat de autorităţile 
din toată lumea după ce pe nume-
le lui fusese emis un mandat de 
arestare şi extrădare pentru fapte 
comise în timpul confl ictelor din 

fosta Iugoslavie, în perioada sep-
tembrie - decembrie 1991. La 27 
de ani de la presupusele acţiuni 
de genocid ale sârbului, acesta a 
fost observat sâmbătă dimineaţă 
în Portul Galaţi, în timp ce se 
îmbarca pe o navă sub pavilion 
sârb, din echipajul căreia făcea 
parte. Poliţiştii de frontieră, care 
au asociat fi gura bărbatului cu 
datele existente în alerta inter-
naţională, l-au predat poliţiştilor 

de la Urmăriri, în vederea efectu-
ării formalităţilor de extrădare.  
„Cetăţeanul sârb a fost preluat 
de poliţiştii Biroului Urmăriri 
din cadrul Serviciului Investiga-
ţii Criminale, verifi cările efectu-
ate cu privire la acesta relevând 
faptul că mandatul european de 
arestare a avut la bază o hotărâre 
judecătorească emisă de Tribuna-
lul ţinutului Osijek din Croaţia. 
În cuprinsul hotărârii se arată că, 

în perioada 1991 – 1995, persoana 
în cauză, în calitate de membru 
al unei grupări paramilitare or-
ganizate, a participat la acţiuni 
teroriste împotriva etnicilor cro-
aţi şi maghiari“, se arată într-un 
comunicat emis de IPJ Galaţi.  Sâr-
bul a fost prezentat Curţii de Apel 
Galaţi, care a emis pe numele său 
un mandat de arestare pentru 15 
zile, în vederea derulării proce-
durilor de extrădare. .

LA 27 DE ANI DE LA CONFLICTELE DIN FOSTA IUGOSLAVIE  .  URMĂRIT

  u foto ITPF Iaşi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002, pe nu-
mitul V.P., de 54 de ani, din jude-
ţul Alba. Bărbatul a fost depistat 

în timp ce conducea o autoutilita-
ră pe strada Siderurgiştilor, fără 
a respecta semnifi caţia indicato-
rului rutier  "Accesul Interzis au-
tovehiculelor cu masa mai mare 
de 3,5 tone”. Mai mult, în urma 
verifi cărilor, poliţiştii au consta-
tat că şoferul nu deţinea permis 
de liberă trecere eliberat de Auto-
ritatea Publică Locală. .

Depistat fără permis 
de liberă trecere 

 ACCIDENT GRAV 

PE CENTURA 

GALAŢIULUI
NEATENŢIE. Un 

eveniment rutier cauzat de o 

traversare neregulamentară a avut 

loc sâmbătă dimineaţă, pe Drumul 

Viilor, în apropierea Fabricii de 

Bere. Potrivit informaţiilor oferite 

de poliţiştii care au fost solicitaţi 

să elucideze circumstanţele 

accidentului, în impact a fost 

implicat un autoturism condus 

de un gălăţean de 52 de ani şi un 

pieton de 67 de ani, care a vrut 

să treacă strada printr-un loc 

nemarcat şi fără să se asigure. A 

fost luat în plin pe capota maşinii 

şi s-a ales cu traumatisme grave la 

nivelul capului. Sexagenarul a fost 

dus la Spitalul de Urgenţă pentru 

evaluare şi investigaţii. Poliţiştii 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Gheorghe 

Asachi şi Basarabiei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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 CFR CĂLĂTORI 

A RENUNŢAT 

LA MAI MULŢI 

DIRECTORI 

ŞI CONSILIERI
EFICIENTIZARE. Înce-

pând cu data de 3 mai 2018, 

CFR Călători informează că, 

prin hotărârea Consiliului de 

Administraţie al SNTFC CFR 

Călători SA, compania a fost 

reorganizată pentru efi cientizarea 

activităţii şi creşterea gradului de 

competitivitate pe piaţă. În noua 

structură, numărul directorilor la 

nivel central a fost redus de la 

13 la 9. Posturi precum consilieri 

şi experţi pentru informaţii în 

afaceri au fost desfi inţate, iar 

angajaţii au fost redistribuiţi 

în funcţie de pregătirea 

profesională. În urma acestor 

măsuri, la fondul de salarii al CFR 

Călători se face o economie de 

aproximativ 70.000 de lei lunar, 

se afi rmă într-un comunicat. 

. C.L. 

Firmele riscă amenzi dacă nu au contract cu un operator licenţiat  u

pentru ridicarea gunoiului

Operatorii 
taxi, invitaţi 
să-şi vizeze 
autorizaţiile

PRIMĂRIE. Operatorii 

de transport care deţin autorizaţii 

taxi cu termen de plată în această 

lună sunt atenţionaţi de Primăria 

Galaţi să se prezinte pentru viza la 

data înscrisă în autorizaţie, pentru 

a evita astfel orice neplăceri 

provocate de retragerea acestor 

documente. Lista cu autorizaţii 

taxi care trebuie vizate în luna 

mai 2018 poate fi  vizualizată 

accesând linkul http://primaria-

galati.ro/portal/act/transporturi/

Aut_TT010520181.pdf. . C.L.

Societăţile 
comerciale, 
verificate la 
contractele 
de salubrizare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 32 de sancţiuni contravenţionale, 

în sumă de 24.500 de lei, au 

aplicat poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului, în perioada 

februarie – aprilie 2018, în urma 

derulării planului de acţiuni 

privind gestionarea deşeurilor 

municipale produse de către 

operatorii economici de pe raza 

municipiului Galaţi. Pe toată 

această perioadă, oamenii legii 

au verifi cat un număr de 780 de 

operatori economici. 

 În continuare, principala de-
fi cienţă constatată de poliţiştii 
locali de la Serviciul de Protecţie 
a Mediului face referire la ne-
încheierea contractelor pentru 
ridicarea deşeurilor municipale 
şi a deşeurilor reciclabile (hârtie 
şi carton, plastic şi metal) cu un 
operator economic autorizat, în 
conformitate cu prevederile HCL 
307/2006, art.15, lit.a.

 Reamintim că Planul de acţi-
une privind gestionarea deşeuri-
lor municipale produse de către 
operatorii economici de pe raza 
municipiului Galaţi va continua 
până la fi nele anului 2018. „În 
cazul agenţilor economici care 
încalcă prevederile legale cu pri-
vire la modul de gestionare a de-
şeurilor menajere, vor fi  dispuse 
măsuri ferme. În conformitate cu 
prevederile Legii 101/2006 - con-
stituie contravenţie şi se sancţio-
nează, cu amendă de la 500 lei la 
1.000 de lei, refuzul utilizatorului 
de a încheia contracte de prestări 
servicii cu operatorul de salubri-
zare licenţiat în aria de delegare 
respectivă”, ne-a declarat Aure-
lia Matei, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Locale Galaţi.  Potrivit 
HCL 124/2016 privind aprobarea 
„Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a serviciului de sa-
lubrizare al Municipiului Galaţi”, 
art. 130 sancţionează, cu amendă 
de la 1.000 la 1.500 de lei, neres-
pectarea prevederilor art. 119 lit. 
i - „să încheie contracte pentru 
prestarea unei activităţi a servi-

POLIŢIŞTII LOCALI FAC CONTROALE ÎN ORAŞ  .  SANCŢIUNI 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Gălăţenii care doresc să vizite-
ze Grădina Botanică şi Grădina Zo-
ologică trebuie să ştie că cele două 
secţii ale Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii îşi aşteaptă vizita-
torii de miercuri până vineri, între 
orele 10,00 şi 18,00, iar sâmbăta şi 
duminica – între orele 10,00 şi 
20,00, anunţă reprezentanţii Com-
plexului Muzeal de Ştiinţele Natu-
rii, care au precizat că, din data de 
2 mai, programul de vizitare a fost 
prelungit, adaptat la ora de vară. 

"Vizitatorii trebuie să aibă în vede-
re faptul că accesul este permis cu 
cel puţin 30 de minute înainte de 
ora de închidere, pe la Poarta din-
spre Punctul Trecere Bac şi cu cel 
puţin 60 de minute înainte de ora 
de închidere, pe la poarta dinspre 
Orăşelul Copiilor din Ţiglina I“, 
informează reprezentanţii insti-
tuţiei. În ceea ce priveşte Grădina 
Zoologică, ultimul vizitator intră 
cu cel puţin 30 de minute înainte 
de ora de închidere. Copiii, elevii şi 
pensionarii plătesc 1,5 lei pentru 
accesul la Zoo şi Grădina Botanică, 
iar adulţii - şase lei. .

Program de vizitare prelungit,
la Zoo şi Grădina Botanică

ciului de salubrizare numai cu 
operatorul căruia UAT Galaţi i-a 
atribuit, în gestiune directă sau 
în gestiune delegată, activitatea 
respectivă“.  În 2017 au fost apli-
cate un număr de 87 de sancţi-

uni contravenţionale, în valoare 
de 66.900 de lei, operatorilor 
economici care nu au respectat 
legislaţia privind încheierea de 
contracte pentru preluarea deşe-
urilor municipale. .
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Angajări la Criomec, 
compania ce face… 
fabrici la cheie!
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Compania gălăţeană Criomec este 

una dintre puţinele din ţară care 

a reuşit, în mai puţin de 25 ani, să 

intre „în liga mare” a producţiei 

industriale. Mai mult, compania 

nu numai că a devenit unul dintre 

noii piloni ai economiei locale - 

cu mai mult de 500 de angajaţi 

şi o cifră de afaceri de peste 14 

milioane de euro, dar a căpătat 

şi o anvergură internaţională, cu 

proiecte importante în ţări cu un 

blazon tehnic de invidiat, precum 

Germania, Franţa, Belgia sau 

Suedia. Ceea ce, desigur, înseamnă 

– şi profesional, şi material - o şansă 

în plus pentru gălăţeni.

Criomec a pornit la drum, în 
1994, cu un „nucleu” de 24 de spe-
cialişti, cei mai mulţi chiar de pe 
platforma combinatului siderur-
gic de la Galaţi. Dar toţi mâncau 
inginerie pe pâine, iar profesiona-
lismul a fost, până la urmă, princi-
palul „capital” al fi rmei. Echipa a 
crescut pas cu pas, iar astăzi, fi e că 
e vorba de domeniul gazelor tehni-
ce şi criogeniei, al echipamentelor 
pentru metalurgie, petrochimie, 
centrale electrice sau echipamen-
te dinamice, Criomec poate realiza 
„proiecte la cheie”. Sau mai bine 
zis… fabrici la cheie! 

„Modul în care ne-am dezvoltat 
afacerea, cu o divizie de proiectare, 
cu departamente specifi ce pentru 
execuţie, montaj, mentenanţă pe 
tipuri de instalaţii industriale 
– criogenice, electrice, automa-
tizări, dar şi includerea unui de-
partament de construcţii civile 
ne permite, practic, să putem face 
orice proiect industrial, de la în-
ceput până la sfârşit. În regim de 

antrepriză, toate subansamblele 
sunt realizate de noi, transportate 
de noi, montate şi puse în funcţi-
une de noi”, ne explică directorul 
general al Criomec, domnul Dr. 
Ing. Alexandru Şerban.

În portofoliul de lucrări al Crio-
mec se regăsesc lucrări complexe, 
începând de la noua Fabrică de 
Oxigen şi instalaţia de răcire de 
la Furnalul nr. 5, de pe platforma 
combinatului ArcelorMittal Ga-
laţi, până la fabrica de hidrogen 
de la Petrobrazi, modernizarea 
furnalului HKM Duisburg, cen-
trala electrică din Corsica (Franţa) 
şi, mai nou, o fabrică de hidrogen 
în Suedia, proiect ce urmează să se 
deruleze în acest an, în perioada 
mai-decembrie.

„Toate aceste proiecte le-am 
realizat cu echipele noastre, în 
condiţii de lucru identice, dacă 
nu chiar mai ridicate, în ceea ce 
priveşte standardele de protecţie a 

muncii, asigurări, cazare etc. Iar 
pentru angajaţi, posibilitatea de a 
lucra la proiecte în toată Europa a 
însemnat şi o creştere a veniturilor 
anuale. Practic, în ceea ce priveşte 
salariul mediu anual, Criomec este 
peste media din zona industrială, 
iar acest lucru ne asigură inclusiv 
stabilitatea forţei de muncă”, ne 
spune domnul Alexandru Şerban.

Criomec are permanent pla-
nuri de extindere a activităţii, 
peste două milioane de euro fi ind 
investiţi în noua hală de realizare a 
subansamblelor, de pe str. Prutului 
nr. 12, pe lângă hala pe care compa-
nia o deţinea deja pe str. Drumul de 
Centură, nr. 63. Iar creşterea com-
paniei înseamnă inclusiv locuri 
de muncă mai multe şi mai bine 
plătite pentru gălăţeni.

„Într-adevăr, in aceasta perioa-
dă ne-am propus să creştem nu-
mărul de angajaţi cu aproximativ 
100 de persoane – sudori, lăcătuşi 

şi tubulatori, mecanici, electro-
mecanici şi electricieni. Practic, 
suntem într-un proces continuu 
de recrutare şi selecţie, cine se ştie 
pregătit în aceste meserii poate găsi 
la noi o oportunitate de realizare 
profesională. 

Cine doreşte sa aibă un echili-
bru între un venit peste medie şi să 
fi e alături de familie o buna parte 
din an, se poate prezenta la sediul 
Criomec de pe Drumul de Centură 
nr. 63 sau la noua hală de pe strada 
Prutului nr. 12 (vis-a-vis de gară), 
sau poate suna la numarul 0738 
248 332 pentru mai multe detalii 
si programarea unei intalniri. 

Prin  urmare, dacă vă ştiţi pre-
gătit în meseriile amintite, ar fi  
bine să luaţi în calcul angajarea 
la Criomec. Dinamica dezvoltării 
companiei, perfecţionarea conti-
nuă a personalului şi, nu în ultimul 
rând, perspectivele salariale sunt 
garanţia unei alegeri bune. .

PERFORMANŢĂ TEHNICĂ GĂLĂŢEANĂ  . SPECIALIŞTI

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O crimă care l-a avut ca victimă 
pe un bărbat de 34 de ani, origi-
nar din Tecuci, a avut loc la fi nele 
săptămânii trecute, în staţiunea 
Vama Veche. Trupul neînsufl eţit 
al tânărului, care era stabilit de 
mulţi ani în judeţul Buzău, a fost 
găsit într-un autobuz abandonat, 

în apropierea teraselor de pe 
plajă. Potrivit datelor strânse şi 
făcute publice de anchetatori, se 
pare că omul se afl a de mai multe 
zile în staţiune, unde venise să pe-
treacă de 1 mai. Se adăpostise în 
autobuzul abandonat şi, la fi nele 
săptămânii trecute, i-ar fi  invitat 
la el pe patru adolescenţi, doi bă-
ieţi şi două fete, cu care ar fi  con-
sumat alcool. La câteva ore după 

petrecerea scăldată în băutură, 
tecuceanul a fost găsit mort, pe 
trupul lui fi ind constatate mul-
tiple urme de violenţă. Poliţiştii 
şi procurorii constănţeni au re-
strâns rapid cercul suspecţilor la 
cele patru persoane în compania 
cărora victima şi-ar fi  petrecut 
ultimele ore din viaţă şi pe care 
le-au depistat, în cursul zilei de 
sâmbătă, în Gara Costineşti. În 

urma audierilor, l-au reţinut pe 
unul dintre ei, un tânăr de 17 ani, 
despre care există informaţii că 
s-ar fi  afl at sub control judiciar 
încă din 2017, sub acuzaţia de tra-
fi c şi deţinere de droguri. El a fost 
pus sub custodia poliţiei pentru 
24 de ore, urmând a fi  prezentat 
Tribunalului Constanţa cu pro-
punere de arestare preventivă 
pentru omor. .

Tecucean ucis în bătaie, la Vama Veche

EMOŢII PENTRU 

ELEVII CLASELOR 

A II-A 
ASTĂZI. Evaluarea de 

la fi nalul claselor a II-a începe 

astăzi, 7 mai, cu testarea la 

Limba română - Scris. Copiii au 

la dispoziţie 30 de minute pentru 

a rezolva exerciţiile, care verifi că 

în ce măsură cunosc elementele 

de bază la Scris prevăzute de 

curriculumul şcolar. Marţi vor da 

evaluarea la Citire, iar miercuri la 

Matematică. Rezultatele nu se trec 

în catalog. Sunt testări al căror 

scop este ca atât părinţii, cât şi 

învăţătorii să afl e în ce măsură 

copilul cunoaşte elementele de 

bază la scris, citit şi socotit. Elevii 

sunt pentru prima dată în faţa 

unor subiecte făcute de altcineva 

decât dascălul de la clasă. Părinţii 

văd astfel dacă evaluarea de la 

clasă este corectă şi trebuie să 

afl e de la învăţătoare care este 

planul remedial pe care aceasta 

l-a întocmit pentru ca elevul să îşi 

ridice nivelul, până la fi nalul clasei 

a IV-a. . R.A.P.

Vindea 
peşte 
pe trotuar 

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali l-au depistat, în faţa unui 

bloc de pe strada Strungarilor, 

pe numitul Ş.M., de 36 ani, din 

Galaţi, în timp ce comercializa 

peşte, dintr-o ladă din material 

plastic. Mai mult, bărbatul ocu-

pa trotuarul străzii, iar în urma 

verifi cărilor s-a stabilit că nu 

deţine autorizaţie legală pentru 

comerţul stradal. Cel în cauză 

fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în sumă de 500 

de lei. . T.M.
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 REAMENAJAREA 

PARCULUI                       

DE LA GRĂDINIŢA 

„ARLECHINO“
PROPUNERE. Într-un 

e-mail trimis pe adresa redacţiei, 

un cititor din Micro 39C le propune 

autorităţilor locale gălăţene să 

reamenajeze parcul din zona Grădiniţei 

„Arlechino“. „Ar fi  foarte util pentru 

locuitorii de aici, pentru că este singurul 

parc mare din tot cartierul. Se poate 

amenaja în interior un mic teren de 

fotbal pentru copii, se pot monta mai 

multe leagăne, tobogane, balansoare şi 

alte instalaţii de joacă, se mai pot planta 

câţiva copaci, montare bănci etc“, 

scrie, gălăţeanul, în mesaj.  . R.B. 

 JOI, VENIM              

ÎN ZONA EROILOR
ÎNTÂLNIRE. Cotidianul 

„Viaţa liberă” continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului, pentru a afl a direct 

de la cititori care sunt problemele cu 

care aceştia se confruntă, în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 10 mai, între orele 

9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 

„Viaţa liberă“ de pe strada Eroilor colţ cu 

Bălcescu, pentru a ne spune care sunt 

principalele nemulţumiri şi probleme 

din cartierul dumneavoastră, dar şi ce 

pot face autorităţile pentru a le rezolva. 

În cazul în care nu puteţi ajunge la 

întâlnirea cu reporterul „Vieţii libere”, 

ne puteţi lăsa sesizările dumneavoastră 

şi în secţiunea de comentarii a acestui 

articol sau pe adresa de e-mail 

redactie@viata-libera.ro.  . R.B. 

O problemă 
veche, mereu 
prezentă

MAIDANEZII. La fel ca 

în majoritatea cartierelor Galaţiului şi 

în Micro 39C locuitorii se plâng din 

cauza haitelor de câini maidanezi. 

Ziua, unele patrupede sunt agresive, 

spun cei cu care am vorbit, motiv de 

îngrijorare pentru familiile cu copii, 

dar şi pentru cei care trec prin zonă. 

Noaptea, câinii odihniţi de peste zi 

devin zgomotoşi, spre nemulţumirea 

oamenilor. Săptămâna trecută, atunci 

când am mers în Micro 39C, am ob-

servat doar câţiva câini fără stăpân.  

. R.B.

Gălăţenii din Micro 39C, 
invadaţi de traficul greu 
de pe Centură
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În Micro 39C, Şoseaua de Centură 

trece la doar câţiva metri de blocurile 

situate peste drum de Talcioc. Nu 

este astfel de mirare că trafi cul 

intens de pe şoseaua ocolitoare a 

Galaţiului s-a transformat într-un 

adevărat calvar pentru locatarii din 

respectivele imobile. Oamenii se 

plâng de zgomotul infernal provocat 

de maşinile de mare tonaj, de 

trepidaţiile resimţite în apartamente 

şi de poluarea puternică a aerului din 

zonă. 

O plimbare de câteva minute pe 
trotuarul care mărgineşte Drumul 
Viilor, în Micro 39C, este de ajuns 
pentru a irita pe oricine. Maşinile 
circulă mai mereu bară la bară, 
zgomotul provocat de tiruri, bascu-

lante şi camioane este asurzitor, iar 
aerul plin de praf duhneşte a gaze de 
eşapament. Ceea ce pentru un trecă-
tor este doar o neplăcere de moment 
se transformă însă într-un adevărat 
coşmar pentru locatarii blocurilor 
din zonă.  „Problema noastră este 
că Centura se afl ă foarte aproape de 
blocuri. Chiar şi cu geamul închis, 
dacă locuieşti în partea dinspre stra-
dă, zgomotul provocat de trafi cul 
greu de pe şosea este foarte deran-
jant. Nu mai vorbesc de trepidaţii şi 
de praful care îţi intră în casă. Dacă 
laşi geamul deschis o jumătate de 
oră, iei praful cu degetul de pe mobi-
lă. Sunt mulţi vecini în situaţia noas-
tră, dar nimeni nu ne ia în seamă“, 
a povestit unul dintre locatarii din 
blocurile cu pricina. Cum vehicule-
le militare care participă la exerciţii 
în poligonul Smârdan trec în mod 
constant prin aceeaşi zonă de peri-

ferie a Galaţiului, oamenii sunt cu 
atât mai nemulţumiţi. „Când trec 
cu TAB-urile sau transportă tan-
curi pe aici, zici că-i cutremur. Îţi 
mută mobila din loc. Vă daţi seama 
cum este să te trezeşti dimineaţa, 
pe la 5,00-6,00, într-o asemenea 
larmă. Sunt şi familii cu copii mici, 
iar aceştia se sperie de zgomotul 
puternic. Dacă tot modernizează şi 
extind Centura, cred că ar fi  putut 
să facă de aşa natură încât această 
şosea să ocolească cartierul. Cine a 
mai văzut şosea ocolitoare situată 
la doar câţiva metri de blocurile de 
locuinţe?“, se întreabă, retoric, un 
alt gălăţean din zonă.

 Extinderea Centurii nu 
va rezolva şi problemele 
locuitorilor din apropiere 

Chiar în timp ce gălăţenii din 
Micro 39C se plâng de problema 

zgomotului şi a poluării cauzate 
de trafi cul intens de pe şoseaua 
ocolitoare a oraşului, autorităţile 
judeţene şi locale sunt pe punctul 
de a obţine o importantă fi nan-
ţare europeană, în jur de 30 de 
milioane de euro, pentru moder-
nizarea Centurii Galaţiului. Din 
păcate, viaductul care ar urma să 
lege zona Talciocului de ANL-uri 
nu va rezolva şi problemele oame-
nilor care locuiesc în apropiere. 

O eventuală rezolvare a pro-
blemei ar fi  mutarea Centurii 
înspre Smârdan, departe de car-
tierele de la periferia oraşului. 
Într-o conferinţă de presă susţi-
nută la sfârşitul anului trecut, 
primarul Ionuţ Pucheanu explica 
însă că acest lucru nu ar fi  posi-
bil, deoarece "acolo e terenul altor 
localităţi de jur împrejurul Gala-
ţiului“. .

ÎN VREME DE PACE, CA LA RĂZBOI  .  ZBUCIUM

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Între blocurile A3, A4, A5 şi 
A6 există un teren viran folosit ca 
parcare improvizată. Este vorba 
despre un fost loc de joacă pen-
tru copii, din care acum au mai 
rămas doar câteva capete de ţevi 
ieşite câţiva centimetri din pă-

mânt şi un fost suport de leagăne, 
transformat în bară pentru bătut 
covoarele. Locatarii blocurilor 
din zonă spun că aria ar fi  deo-
sebit de bună pentru amenajarea 
unei parcări sau a unui teren de 
sport, capitole la care cartierul 
Micro 39C este total defi citar.

„Seara, sunt peste 40 de ma-
şini parcate pe marginea acestui 

loc. Oamenii şi-ar dori să-şi par-
cheze maşinile într-un mod civi-
lizat, dacă spaţiul ar fi  amenajat. 
Acum, dacă plouă sau când se 
topeşte zăpada, se formează aici 
foarte mult noroi. Este ceva de 
nedescris. Plus că este o singură 
cale de acces pentru maşini, foar-
te îngustă şi neasfaltată“, a spus 
un locatar. .

Fost loc de joacă pentru copii, 
devenit teren viran

Maşinile de mare tonaj trec la doar câţiva metri  u

de blocurile din cartier foto Remus Basalic
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„ULTIMA 

DEZINSECŢIE, 

PE VREMEA 

LUI DUMITRU 

NICOLAE“
DISCONFORT. În 

numeroase zone din Micro 39C, 

spaţiile verzi dintre blocuri au rămas 

netoaletate. Iarba este crescută până la 

genunchi, iar gardurile vii acoperă aleile 

înguste dintre blocuri. Nu este astfel de 

mirare că locuitorii cartierului se plâng 

din cauza ţânţarilor şi a căpuşelor. „În 

cartier la noi politicienii vin doar când 

este campanie electorală. În rest, 

suntem buni doar pentru plătit taxe. 

Ne mănâncă ţânţarii în fi ecare seară. 

Ultima dezinsecţie s-a făcut aici pe 

vremea lui Dumitru Nicolae. Aşteptăm 

acum promisiuni la campania viitoare“, 

se plânge unul dintre gălăţenii din 

cartier.  . R.B.

UNII LOCUITORI 

AU ALES SĂ SE 

GOSPODĂREASCĂ

SINGURI
INIŢIATIVĂ. În ciuda faptului 

că multe dintre grădinile din jurul 

blocurilor sunt neamenajate, unii 

locuitori din Micro 39C au ales să nu 

aştepte ajutorul ipotetic al autorităţilor 

şi să îngrijească ei singuri micile 

grădini şi gardurile vii împrejmuitoare. 

Din păcate, săptămâna trecută, atunci 

când am mers în cartier, nu am văzut 

prea multe exemple.  . R.B.

Trotuare 
nereparate 
de zeci 
de ani

UITARE. Mai mulţi dintre 

gălăţenii cu care ne-am întâlnit, 

săptămâna trecută, în Micro 39C, ni 

s-au plâns de starea jalnică în care 

arată cele mai multe dintre trotua-

rele din jurul blocurilor. „Multe alei 

sunt într-o stare jalnică şi nu au mai 

văzut o mână de asfalt cam de trei 

decenii. Când plouă, te umpli de 

noroi până la glezne. Să plimbi un 

copil în cărucior pe aceste trotuare 

şi alei este o adevărată provocare“, 

a sesizat Afl oarei Tache, o locuitoa-

re din cartier.  . R.B.

Bateriile de garaje, 
sursă de conflict
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sutele de garaje construite cu 

sau fără autorizaţie în Micro 39C 

urâţesc şi mai mult un cartier 

lăsat oricum de izbelişte de 

autorităţile locale. Folosite mai 

degrabă pe post de magazii sau 

ca ateliere auto improvizate, 

aceste construcţii înghesuite 

printre blocuri îi împart pe 

locuitorii cartierului în două 

tabere aparent rivale. 

În Micro 39C, în orice direcţie 
te-ai uita, este imposibil să nu în-
tâlneşti garaje. Aranjate cu zecile 
sub forma unor baterii compacte, 
acestea creează impresia de an-
samblu a unui ghetou. O bună 
parte dintre locuitori spun că 

garajele strică şi mai mult imagi-
nea oricum dezolantă a cartieru-
lui situat la periferia oraşului. Pe 
de altă parte, proprietarii acestor 
construcţii argumentează că au 
cheltuit sume importante pentru 
construirea lor, fără ca cineva să 
le fi  spus că vor fi  demolate, la 
un moment dat. Chiar şi aşa, unii 
proprietari sunt de acord că as-
pectul cartierului are de suferit 
din cauza garajelor, însă nu sunt 
de acord cu modul în care auto-
rităţile pun problema.

„Cartierul este, la propriu, plin 
de garaje. Problema este că multe 
dintre ele nu adăpostesc maşini, 
aşa cum ar fi  normal, ci sunt fo-
losite ca spaţii de depozitare sau 
chiar ca ateliere auto ilegale. De 
aceea, cred că Primăria Galaţi ar 
trebui să urgenteze operaţiunea 

de demolare a lor. Vă daţi seama 
câte locuri de parcare s-ar crea 
astfel şi câte spaţii verzi? Acum, 
cartierul este sufocat de maşini 
lăsate la întâmplare pe trotuare, 
în lipsa unor parcări corespunză-
toare“, a scris pe adresa redacţiei 
un gălăţean.

 În urma garajelor a rămas 
o mizerie de nedescris 

"Eu sunt de acord ca garajele să 
fi e demolate. Dar dacă, după aia, 
rămâne terenul ca după bombar-
damentele din Siria, ce am câşti-
gat? Ştiu că, în Mazepa I, le-a luat 
câţiva ani autorităţilor să amena-
jeze o parcare pe locul garajelor 
demolate. Dacă într-un cartier 
central s-a întâmplat asta, vă daţi 
seama cum ar sta lucrurile aici, la 
noi, la marginea oraşului. Acum, 

cu nebunia generată de moderni-
zarea Centurii, au fost demolate 
deja câteva garaje. A rămas o mi-
zerie de nedescris în urmă, ade-
vărate focare de infecţie. Normal 
era ca autorităţile să înainteze o 
dată la care vor începe lucrările 
de modernizare şi abia apoi să ne 
impună să demolăm garajele. Nu 
pui carul înaintea cailor“, a spus, 
nemulţumit, un proprietar de ga-
raj din Micro 39C.

Vă reamintim că 264 de gră-
dini şi garaje ar urma să dispară 
de pe Drumul de Centură al Ga-
laţiului (unele dintre ele au fost 
deja demolate - n.r.), ce va fi  extins 
la patru benzi şi modernizat cu 
bani europeni. De asemenea, şi o 
serie de anexe şi terenuri vor de-
veni istorie, proprietarii urmând 
a fi  despăgubiţi.  .

DEZORGANIZARE URBANISTICĂ LA PERIFERIA ORAŞULUI  .  NEMULŢUMIRE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Potrivit locuitorilor din Micro 
39C, gunoiul este ridicat la timp 
de Ecosal de la punctele de colec-
tare amenajate în cartier. Chiar 
şi aşa, cartierul nu este nici pe 
departe unul curat. Ambalaje 
de toate mărimile şi culorile zac 

aruncate pe alei sau în spaţiile 
verzi, iar mormane întregi de 
coji de seminţe răsar, cu hărnicie, 
peste noapte. "Sunt unele zone 
din cartier unde curăţenia lasă de 
dorit. Cei de la Ecosal vin şi curăţă 
periodic, dar nesimţirea oameni-
lor este mare încât, în scurt timp, 
gunoaiele reapar“, se plânge un 
locuitor al cartierului.  .

Mizerie la tot pasul, 
în ciuda echipajelor 
de salubrizare

Zeci de garaje stau aliniate u

la marginea cartierului 

foto Remus Basalic

Unele garaje u

au fost deja demolate 

foto Remus Basalic
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Socul este benefi c 
în tratamentul infecţiilor urinare

Plante care ajută 
la scăderea colesterolului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Medicamentele anticolesterol 

sunt efi ciente, dar au şi efecte 

secundare nu tocmai plăcute. 

De aceea, este indicat să ţii cont 

şi de alţi factori, atunci când vrei 

să ţii colesterolul sub control. 

Spre exemplu, uneori, excesul 

de colesterol poate fi  eliminat 

printr-un regim de viaţă sănătos, 

o alimentaţie corectă şi prin 

remedii naturiste. 

Colesterolul este o substan-
ţă grasă, indispensabilă bunei 
funcţionări a organismului. În 
mod normal, fi catul este cel care 
sintetizează cea mai mare parte 

din colesterolul de care ai nevo-
ie, restul provenind din alimen-
taţie. Totuşi, când concentraţia 
sa din sânge nu este ţinută sub 
control, se poate transforma în-
tr-un duşman pentru sănătate. 
Iată câteva remedii naturiste 
utile.

 Decoct din rădăcină 
de brusture 

Remediile  cu  rădăcină de 
brus ture au proprietatea de a 
proteja fi catul şi de a reduce con-
centraţia de colesterol din sânge. 
Fierbe, timp de două minute, 
două linguriţe de rădăcină tocată 
mărunt într-o cană cu apă. Aco-
peră apoi şi lasă la infuzat zece 
minute. Bea două căini pe zi.

 Ceai de rostopască 
Cunoscută şi sub denumirea 

de iarbă de negi, rostopasca este 
bună pentru scăderea coleste-
rolului şi are rol de protector 
hepatic. Fierbe două linguriţe 
de plantă uscată (doza maximă 
fi ind de un gram la 24 ore) într-o 
cană cu apă clocotită. Bea lichi-
dul treptat, pe parcursul unei 
zile. Bea ceaiul cel mult şapte 
zile consecutive, cu pauze de 
două săptămâni.

 Infuzie de păducel 
Spală o linguriţă de fructe şi 

opăreşte-le într-o cană de apă 
clocotită. Strecoară lichidul după 
15 minute, îndulceşte cu miere şi 
bea pe parcursul unei zile.

 Ceai din frunze de trifoi 
  Toarnă o cană de apă clocoti-

tă peste două linguri de frunze 
de trifoi, acoperă cu un capac 
şi lasă la infuzat o oră. Bea câte 
două linguri de ceai, de trei ori 
pe zi, înainte de fi ecare masă. 
Urmează tratamentul timp de 
20 de zile.

 Infuzie de urzici 
Conţinutul bogat în vitamine 

şi substanţe nutritive recoman-
dă urzica nu doar pentru efectul 
tonifi ant, ci şi pentru dizolvarea 
colesterolului de pe artere. Peste 
o lingură de frunze uscate toarnă 
o cană de apă clocotită şi lasă la 
infuzat aproximativ zece minute. 
Bea trei căni pe zi. .

REMEDII NATURISTE  .  SFATURI

Rădăcina de brusture are numeroase proprietăţi medicinaleu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Socul este una dintre cele mai 
puternice plante depurative şi 
diuretice. De asemenea, combate 
infecţiile respiratorii, stimulează 
sistemul imunitar şi este un pu-
ternic cicatrizant. Bogată în acizi 

graşi Omega-3 şi Omega-6, tani-
nuri, potasiu, mucilagii, fenoli şi 
fl avonoide, acid folic, antocieni, 
vitaminele C şi A, planta este re-
comandată în cazurile de psoria-
zis, astm, rinită alergică şi în alte 
probleme de sănătate. 

Tonic nervos şi fi zic, socata 
este, graţie acţiunii depurative, 

utilă în tratarea infecţiilor uri-
nare şi a bolilor de rinichi sau 
a retenţiei de apă. Se dizolvă un 
kilogram de zahăr în şase litri de 
apă, peste care se adaugă sucul 
obţinut de la patru lămâi. Se toar-
nă într-un borcan de zece litri, în 
care se pun şase-opt infl orescenţe 
de soc. Se leagă borcanul la gură 

cu tifon şi se ţine trei zile la tem-
peratura camerei, amestecând 
de două-trei ori pe zi, până când 
socata începe să fermenteze şi ca-
pătă un gust plăcut, acidulat. Se 
strecoară şi se pune în sticle. Se 
beau trei pahare a câte 30-75 de 
mililitri pe zi, cu un sfert de oră 
înainte de masă. .

VICIU. Studiile recente 

arată că fumatul scurtează 

speranţa de viaţă a fumătorilor 

cu aproximativ 10 ani, contribuie 

la deteriorarea organelor şi favo-

rizează îmbătrânirea prematură 

a pielii şi a organismului. În cazul 

în care te-ai hotărât să renunţi la 

acest viciu, cuişoarele îţi pot fi  de 

folos, deoarece inhibă pofta de a 

fuma. Tocmai de aceea, se reco-

mandă ca, imediat după fumat, 

să se ţină în gură câteva cuişoare 

timp de două ore.      . R.B.

 AFINUL, BUN              

PENTRU VASELE 

DE SÂNGE
CEAI. Afi nele sunt considerate 

superalimente datorită cantităţii 

crescute de antioxidanţi, în 

special antociani, din fruct, dar 

şi a numeroaselor vitamine, care 

joacă un rol important în întărirea 

sistemului imunitar. În schimb, 

oamenii de ştiinţă cred că, de fapt, 

frunzele de afi n sunt cele care 

ar putea face cu adevărat bine 

organismului, datorită taninilor. Spre 

exemplu, ceaiul de afi n are efect 

astringent şi ajută la ameliorarea 

durerilor în gât şi a episoadelor de 

tuse, arată un studiu al oamenilor 

de ştiinţă de la Universitatea din 

Michigan. De asemenea, ceaiul 

de afi n ar putea avea efect benefi c 

şi asupra vaselor de sânge din 

zona ochilor, prevenind astfel 

problemele de vedere şi retinopatia, 

o afecţiune des întâlnită în rândul 

bolnavilor de diabet. Cu toate 

acestea, nu există un studiu de 

mare amploare care să îi ateste pe 

deplin aceste benefi cii.  Ceaiul de 

afi n ar mai putea să aibă efect şi 

împotriva infecţiilor urinare, datorită 

proprietăţilor sale antibacteriene, 

însă este recomandat consultul 

unui medic în prealabil, deoarece 

dacă infecţia este destul de 

avansată este necesar un tratament 

medicamentos. Mai există, de 

asemenea, presupunerea că ceaiul 

de afi n ar îmbunătăţi procesul de 

digestie, însă acest lucru nu este 

pentru moment cert din punct de 

vedere ştiinţifi c.  . R.B. 

Cuişoarele 
te pot ajuta 
să te laşi      
de fumatAR
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Chioşcuri 
noi pentru 
îngheţată şi 
răcoritoare

LICITAŢIE . Pe 11 mai, Pri-

măria municipiului Galaţi organizează 

licitaţie publică pentru amplasarea 

unor construcţii provizorii pentru co-

mercializarea de îngheţată şi răcori-

toare. Sunt vizate Parcul Rizer, Aleea 

pietonală de la P-uri şi Complexul 

Comercial Ţiglina I. Scopul atribuirii 

de licenţe de ocupare pentru aceste 

amplasamente îl reprezintă atrage-

rea de noi venituri la bugetul local al 

municipiului Galaţi şi asigurarea unor 

servicii complete pentru cetăţeni. 

. A.M.

’
Conform legislaţiei 

în vigoare, hotărârile 

privind patrimoniul 

au nevoie, pentru 

a fi  aprobate, 

de votul a două 

treimi din numărul 

total al consilierilor 

locali în funcţie

Ce terenuri vinde 
sau concesionează 
Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bugetul oraşului are nevoie de 

bani, prin urmare, la recenta 

şedinţă a Consiliului Local, aleşii 

au dat undă verde unor vânzări 

şi concesionări de terenuri, cu 

licitaţie sau prin atribuire directă. 

Mai mult, o suprafaţă de teren 

a fost transferată din domeniul 

public în cel privat pentru a fi  

înstrăinată, întrucât există deja 

solicitări depuse de persoane 

interesate. 

Prin votul aleşilor locali, patru 
terenuri intravilane, proprietatea 
privată a municipiului Galaţi, vor 
fi  vândute în perioada următoare 
de către Primăria oraşului, chel-
tuielile ocazionate de încheierea 
contractelor urmând a fi  suporta-
te de cumpărători. Alte două tere-
nuri vor fi  concesionate pentru 49 
de ani, contra unei redevenţe care 
va fi  actualizată în fi ecare an. 

 Contracte directe 
Consiliul Local a fost de acord 

cu vânzarea terenului de 237 mp, 
situat pe strada Tecuci nr. 46B, 
cu preţul de 122,5 euro/mp fără 
TVA, la cursul ofi cial comunicat 
de Banca Naţională a României 
(BNR), la data semnării contrac-
tului de vânzare-cumpărare, adi-
că un total de 29.033 de euro fără 
TVA. Potrivit documentelor, inte-
resată de achiziţie este Mariana 
Şerban, care a solicitat cumpăra-
rea terenului aferent construcţiei 
sale în septembrie 2017, suprafaţă 
pe care, în prezent, o deţine cu 
contract de închiriere. 

Tot aleşii au aprobat vânza-
rea suprafeţei de 138 mp, de pe 
strada Traian nr. 34, cu preţul 
de 87,34 euro/mp fără TVA, la 
cursul ofi cial comunicat de BNR 
la data semnării contractului, 
adică un total de 12.053 de euro 
fără TVA. În raportul de speciali-
tate al proiectului votat se arată 
că, în octombrie 2017, Ica Gref a 
solicitat cumpărarea terenului 
pe care îl deţine pe baza contrac-
tului de închiriere de peste 22 de 
ani. „În urma exproprierilor efec-
tuate pe strada Traian, având ca 
obiect lărgirea şi modernizarea 
arterei de circulaţie, în urma dez-
membrării imobilului din strada 
Traian nr. 34, a rezultat o suprafa-

DECIZII IMOBILIARE ALE ALEŞILOR LOCALI  .  PROPRIETATE

Aleşii locali au votat patru vânzări şi două concesiuni de terenuriu

specialitate, în prezent, terenul 
este liber de construcţii şi este 
deţinut cu un contract de închi-
riere, fi ind folosit cu destinaţia de 
grădină.

A fost aprobat şi caietul de sar-
cini pentru vânzarea prin licita-
ţie publică a terenului în supra-
faţă de 207 mp, situat pe strada 
Mioriţei nr. 45. Preţul de pornire 
a licitaţiei este de 170 euro/mp 
fără TVA. Potrivit documentelor, 
în prezent, terenul este liber de 
construcţii şi nu este deţinut cu 
nicio formă de contract de închi-
riere sau concesiune, dar pentru 
închirierea sau concesionarea lui 
sunt deja depuse patru solicitări. 
Conform regulamentului gene-
ral de urbanism se încadrează în 
limitele minime pentru a fi  con-
siderat un lot construibil.

Cheltuielile ocazionare de 
încheierea contractelor de vân-
zare-cumpărare vor fi  suportate 
de adjudecatarii licitaţiei, sume-
le obţinute în urma perfectării 
vânzărilor vor constitui venituri 
la bugetul local al oraşului.

 Concesiuni 
Pentru că terenul de 313 mp, 

situat în strada Leului nr. 12, 
este liber şi nu aduce venituri la 

bugetul local, aleşii au aprobat 
concesionarea lui prin atribuire 
directă, pentru o perioadă de 49 
de ani, Veronicăi Neagu, care l-a 
solicitat în vederea extinderii şi 
amenajării construcţiei proprii 
existente. Redevenţa, de 13,22 
lei/mp/an fără TVA, va fi  indexată 
anual, cu indicele de infl aţie. 

Terenul de 215 mp, situat în 
strada Română nr. 136, Lot 1, de-
ţinut în prezent cu contract de 
închiriere, va fi  concesionat pen-
tru 49 de ani lui Ion Constantin, 
în vederea extinderii şi amenajă-
rii construcţiei existente. Rede-
venţa va fi  de 32,59 lei/mp/an 
fără TVA indexată anual cu indi-
cele de infl aţie.

 Transfer 
Ultima decizie patrimonială 

a vizat trecerea terenului în su-
prafaţă de 122 mp, situat pe stra-
da Brăilei nr. 163C, din domeniul 
public al municipiului Galaţi în 
domeniul privat. În raportul de 
specialitate se arată că s-a depus 
o solicitare de cumpărare a aces-
tei suprafeţe, motiv pentru care, 
pentru o valorifi care raţională 
şi efi cientă din punct de vedere 
economic, este necesar transfe-
rul. .

PATRU TERENURI 

VOR FI VÂNDUTE 

ŞI DOUĂ, 

CONCESIONATE 

PE 49 DE ANI

ţă rămasă în proprietatea privată 
a municipiului de 138 mp, supra-
faţă pentru care s-a încheiat con-
tractul de închiriere cu Gref Ica. 
După încheierea contractului de 
vânzare-cumpărare, contractul 
de închiriere îşi încetează valabi-
litatea”, se arată în documente.

 Licitaţii 
Consilierii locali au votat ca-

ietul de sarcini pentru vânzarea 
prin licitaţie publică a terenului 
situat pe strada Delfi nului nr. 41 
– lot 2, în suprafaţă de 187 mp. 
Licitaţia va porni de la preţul de 
77,20 euro/mp fără TVA. Potri-
vit documentaţiei care a ajuns 
pe masa aleşilor locali, până în 
acest moment sunt depuse două 
solicitări de cumpărare a acestei 
suprafeţe. Conform raportului de AR
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Guvernul, acuzat 
că încalcă separaţia 
puterilor în stat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Sindicaliştii din învăţământ 

acuză Guvernul de intervenţie 

în actul de Justiţie, în cazul 

profesorilor care au câştigat 

procese pentru plata salariilor. 

Federaţia Sindicatelor Libe-
re din Învăţământ (FSLI) spune 
că, printr-o Ordonanţă de Ur-
genţă din acest an, Guvernul a 
stabilit ca angajaţii din Educa-
ţie care au câştigat în instan-
ţă plata salariilor, dar pe care 
le-au primit cu întârziere, să 
primească o dobândă mult mai 
mică decât cea stabilită de ho-
tărârile instanțelor, relatează 
Digi 24. Este vorba despre sume 

mai mici cu 4 procente. FSLI a 
solicitat Avocatului Poporului, 
preşedintelui Klaus Iohannis, 
dar şi Consiliului Superior al 
Magistraturii să sesizeze Cur-
tea Constituţională pentru că 
Executivul încalcă separaţia 
puterilor în stat şi intervine în 
deciziile instanţelor. 

Peste 100.000 de profesori 
au dat în judecată statul pen-
tru că o lege din 2008 prevedea 
că dascălii primesc salarii cu 35 
la sută mai mari, însă nu a fost 
aplicată niciodată. „Prin art. 
XII din Ordonanţa de urgenţă 
nr. 25/2018, Executivul a stabi-
lit ca angajaţii din sistemul de 
învăţământ - care au câştigat 
în instanţă plata unor drepturi 
salariale, dar pe care le-au pri-

mit cu întârziere - să primeas-
că dobânzi remuneratorii şi nu 
dobânda penalizatoare aşa cum 
prevăd hotărârile instanțelor 
naționale, în baza celor trei de-
cizii pronunțate de Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie - comple-
tul competent să soluționeze 
recursul în interesul legii și 
completul pentru dezlegarea 
unor chestiuni de drept - prin 
care s-a stabilit că se cuvin 
dobânzi penalizatoare pentru 
plata eșalonată a drepturilor 
salariale acordate de instanțele 
judecătorești. 

Cu alte cuvinte, Executivul 
încalcă unul dintre principiile 
de bază ale democraţiei şi Con-
stituţia României, fapt extrem 
de grav, care poate constitui un 

precedent periculos. Facem cu-
noscut faptul că diferenţa între 
dobânda remuneratorie, pe care 
vrea să o acorde Executivul şi 
cea penalizatoare, stabilită de 
instanţele judecătoreşti, este de 
4 la sută ca valoare. 

Prin urmare, Guvernul Ro-
mâniei este dispus să încalce 
principiul separaţiei puterilor 
în stat, pentru a face o econo-
mie nesemnificativă la buget. 
FSLI atrage atenţia că s-a ajuns 
astfel la un conflict juridic de 
natură constituțională între 
Guvernul României, reprezen-
tat de prim-ministru, și autori-
tatea judecătorească, reprezen-
tată de Înalta Curte de Casație și 
Justiție și instanțele naționale”, 
au anunțat sindicaliștii.  .

FSLI TRAGE SEMNALUL DE ALARMĂ  .  AVERTISMENT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Raluca Zdrobiş a povestit pe 
blogul său întâmplarea nefericită 
prin care a trecut la un mall din 
București. Ea spune că a vrut să 
meargă la un fi lm cu cei doi copii 
și că a cerut un pachet „Family”. 

Problema este că aceste pachete 
sunt dedicate doar familiilor for-
mate din doi adulți și unul sau 
doi copii. Femeia spune că a fost 
discriminată pentru că face parte 
dintr-o familie monoparentală, 
deoarece vânzătoarea de la casa 
de bilete nu a acceptat să-i vândă 
un astfel de pachet. „Am afl at, cu 

stupoare, că eu și cei doi copii din 
dotare nu formăm o familie (...) că 
trebuie să fi e o mamă și un tată 
ca să se poată benefi cia de această 
ofertă. Și să vedeți motivul halu-
cinant pentru care nicio altfel 
de familie nu poate benefi cia de 
oferta lor: familia este formată 
din mamă, tată și unul sau doi 

copii…. atât! Și nici măcar nu glu-
mesc! Acesta a fost argumentul 
(...) Am rămas cu un gust amar, 
de nedreptate”, a povestit Raluca 
Zdrobiș pe blogul ei, citată de Digi 
24. Ea a adăugat că banii nu ar fi  
fost o problemă pentru că, prin 
cumpărarea acestui pachet, ar fi  
economisit doar patru lei. .

O mamă cu doi copii nu a primit bilete 
tip „Family“ la un cinema din București

Întâlnirile      
cu șerpii       
pe munte, 
tot mai dese

ALERTĂ. Salvamontiştii anun-

ţă că întâlnirile cu şerpii pe munte au 

devenit tot mai dese, astfel încât trei 

sferturi dintre muşcături apar la per-

soane imprudente care ating reptilele. 

Astfel, pentru a evita evenimentele 

de acest fel, Salvamont România 

sfătuieşte oamenii să nu păşească şi 

să nu se aşeze pe pământ până nu 

verifi că locul, iar dacă au observat un 

şarpe, să se îndepărteze. De aseme-

nea, aceştia au publicat şi un ghid 

al măsurilor de prim-ajutor în caz de 

muşcătură.  . V. Chiţu

 LEGISLAŢIA 

ELECTORALĂ, 

UNIFICATĂ             

ÎNTR-UN COD
MODIFICĂRI. Ministrul 

Justiţiei, Tudorel Toader, a declarat, 

sâmbătă, că există intenţia unifi cării 

legislaţiei electorale într-un cod, 

până în 2019, pentru a se elimina 

suprapunerile legislative, în opinia 

sa actuala legislaţie electorală 

având mai multe vulnerabilităţi, 

relatează News.ro. Întrebat 

care crede că sunt principalele 

vulnerabilităţi ale legilor electorale, 

Tudorel Toader a declarat: „În opinia 

mea, cred că sunt mai multe. În 

primul rând este câte o lege pentru 

fi ecare proces electoral, pentru 

alegerea preşedintelui, alegeri 

locale, parlamentare, Parlamentul 

European. În opinia mea, şi chiar 

în opinia Curţii Constituţionale, 

este necesară codifi carea legilor 

electorale, toate adunate în acelaşi 

cod electoral pentru a se elimina 

suprapunerile legislative, pentru a 

se elimina expresiile, termenii care 

au formulări diferite, deşi în voinţa 

legiuitorului au acelaşi înţeles. 

Numai atunci avem o lege clară, 

previzibilă, predictibilă, numai 

atunci autorităţile se vor organiza 

potrivit voinţei legiuitorului, numai 

atunci cetăţenii cu drept de vot 

îşi vor exercita pe deplin şi facil 

respectivul drept“, a declarat 

ministrul Justiţiei, citat de agenţia 

de știri.  . V. Chiţu 
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ANRE. Autoritatea Naţională 

de Reglementare în domeniul Ener-

giei (ANRE) anunţă că a demarat 

procesul de revizuire a regulilor 

generale privind piaţa centralizată 

de gaze naturale, prin publicarea 

pe site-ul propriu a proiectului de 

Ordin pentru aprobarea Regulilor 

generale privind piaţa centralizată 

de gaze naturale, în forma rezultată 

ca urmare a procesului de con-

sultare publică derulat în perioada 

februarie–martie 2018. Prin revizu-

irea acestor reguli, ANRE „urmă-

reşte să creeze premisele pentru 

dezvoltarea unei pieţe centralizate 

pentru produse standard tranzacţi-

onate în mod transparent, public şi 

nediscriminatoriu, menite să asigure 

referinţe de preţ bazate pe cerere 

şi ofertă, care să conducă la o 

concurenţă loială a operatorilor din 

sectorul gazelor naturale în favoarea 

consumatorilor”. ANRE afi rmă că un 

alt aspect important vizat prin revi-

zuirea regulilor existente este acela 

care priveşte dezvoltarea pieţelor 

Intra-Day (în cursul zilei de livrare) 

şi PZU (piaţa pentru ziua urmă-

toare), care să asigure echilibrarea 

sistemului naţional de transport al 

gazelor naturale în aşa fel încât să 

contribuie la creşterea siguranţei 

şi continuităţii alimentării cu gaze 

naturale.  . C.L.

noutăţi
Revizuirea 
regulilor pentru 
dezvoltarea 
pieţei de gaze 
naturale 

Peste 300 
de locuri 
de muncă 
vacante 

AJOFM. 348 este numărul locu-

rilor de muncă vacante afl ate în evidenţa 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Galaţi pentru astăzi, 7 

mai. Sunt 52 de ocupaţii vizate, dintre 

care cea mai ofertată este cea de uce-

nic pentru formare în meseria de sudor 

sau lăcătuş naval – 100 de posturi. 

Sunt, de asemenea, 43 de locuri libere 

pentru operatori introducere, validare 

şi prelucrare date şi 30 pentru lucrători 

salubrizare spaţii verzi. Oferte sunt şi 

pentru vânzători (15), manipulanţi marfă 

(14) şi lucrători comerciali (12). . C.L.

Atenţie 
la escroci, 
când vă 
căutaţi 
de lucru în 
străinătate!
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În cazul în care intenţionaţi să 

vă găsiţi un loc de muncă într-o 

altă ţară, prin intermediul unei 

agenţii de profi l, este important 

să ştiţi ce drepturi aveţi în 

această situaţie şi de ce aspecte 

trebuie să ţineţi seama, pentru 

a reduce cât mai mult riscul de 

a cădea victimă abuzurilor şi 

înşelătoriilor. 

În primul rând, persoana care 
îşi caută un loc de muncă în stră-
inătate trebuie să verifi ce dacă 
agenţia care oferă postul în cauză 
este înregistrată la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM). În ca-
zul judeţului nostru, acest lucru 
se poate face pe pagina de inter-
net a ITM Galaţi. De asemenea, 
persoana trebuie să verifi ce cu 
atenţie oferta locului de muncă 
şi dacă angajatorul străin pentru 
care a optat există cu adevărat şi 
are o adresă fi zică. Aceste lucruri 
pot fi  verifi cate cu uşurinţă tot 
pe internet.

 „Clauzele contractului de 
mediere trebuie citite cu grijă. O 
atenţie deosebită trebuie acorda-
tă anunţurilor de profi l pe care 
le găsiţi pe internet. Aceste oferte 
nu trebuie acceptate cu uşurinţă, 
fără o verifi care prealabilă. Este 
important de reţinut şi faptul că 
cetăţenii pot solicita un loc de 
muncă în străinătate şi Agenţiei 
Naţionale de Ocupare a Forţei de 
Muncă, prin reţeaua EURES“, se 
arată într-un document al ITM 
Galaţi. Detalii despre reţeaua 
EURES pot fi  găsite pe website-ul 
www.eures.anofm.ro.

 Nu acceptaţi achitarea 
unor sume nejustifi cate 
de bani 

În relaţia cu fi rmele de me-
diere, nu acceptaţi achitarea 

unor sume de bani cu titlu de 
garanţii, pentru întocmirea de 
CV-uri, pentru traducerea docu-
mentelor, pentru procesarea ac-
telor sau pentru consultanţă, vă 
sfătuiesc specialiştii ITM Galaţi. 
Nu acceptaţi să plecaţi la muncă 
în străinătate fără un contract 
de muncă sau fără forme lega-
le de angajare acceptate în ţara 
de destinaţie. Soluţionarea unor 
confl icte de muncă pentru neres-
pectarea contractului de muncă 
de către angajatorul străin este de 
competenţa instituţiilor statului 
respectiv.

 Pentru informaţii suplimen-
tare, potrivit legii, cetăţenii pot 
solicita sprijinul Ambasadei Ro-
mâniei din ţara respectivă, care 
îi poate îndruma cu privire la 
demersurile legale pe care le pot 
urma.

 Cum verifi caţi dacă fi rma 
este înregistrată 

„Numărul fi rmelor de medi-
ere şi plasare a forţei de muncă 
înregistrate în cadrul institu-
ţiei noastre este în scădere: de 
la 16 fi rme, în anul 2016, la opt 
fi rme, în anul 2017. În prezent, 
mai sunt active şase fi rme. Pa-
gina web a instituţiei, www.
itmgalati.ro, este actualizată 
permanent, oferind informaţii 
tuturor cetăţenilor cu privire la 
munca în străinătate, precum şi 
lista societăţilor comerciale care 
desfăşoară activitate de selecţie 
şi plasare a forţei de muncă în 
străinătate, active, înregistrate 
pe raza judeţului Galaţi. Aceste 
informaţii pot fi  consultate în 
secţiunea Relaţii de muncă, sub-
meniul munca în străinătate/
societăţi plasare forţă de mun-
că în străinătate sau accesând 
link-ul următor: https://www.
inspectiamuncii.ro/web/itm-ga-
lati/societati-plasare-forta-de-
munca-in-strainatate1“, se mai 

arată în documentul transmis 
de ITM Galaţi.

 Contracte de mediere 
între solicitant 
şi fi rma de recrutare 

De asemenea, instituţia citată 
aminteşte şi faptul că, de la 5 mar-
tie a.c., au intrat în vigoare pre-
vederile Legii nr. 232 din 29 no-
iembrie 2017 pentru modifi carea 
şi completarea Legii nr. 156/2000 
privind protecţia cetăţenilor ro-
mâni care lucrează în străinăta-
te. Concret, modifi cările constau 
în faptul că fi rmele care media-
ză contractele între angajatorul 
din străinătate şi persoana care 

doreşte să obţină respectivul loc 
de muncă trebuie să încheie con-
tracte de mediere cu solicitanţii 
acestor locuri de muncă. Activi-
tăţile de mediere şi de plasare a 
viitorului angajat trebuie făcute 
în mod gratuit, potrivit legii.

 „Începând cu data de 5 martie 
2018, agentul de plasare nu mai 
are dreptul legal de a percepe 
tarif de mediere, comisioane sau 
alte taxe. Agenţii de ocupare a 
forţei de muncă au obligaţia de 
a asigura încheierea contractelor 
de muncă dintre cetăţenii români 
şi angajatorii străini şi în limba 
română“, concluzionează specia-
liştii din cadrul ITM Galaţi. .

CE DREPTURI AVEŢI, POTRIVIT LEGII  .  ITM

Activităţile de mediere şi de plasare a viitorului angajat trebuie u

făcute în mod gratuit, potrivit legii

La ITM Galaţi puteţi sesiza dacă aţi fost victima unui abuz  u

în relaţiile de muncă  foto Remus Basalic
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liga a III-a de fotbal
Oţelul, a 16-a victorie

SC Oțelul Galați a reușit să 
câștige, scor 2-0 (1-0), partida 
susținută pe teren propriu în com-
pania formației Olimpic Cetate 
Râșnov, în etapa a 26-a a Ligii a III-a, 
Seria I. Golurile „oțelarilor“ au fost 
marcate de George Cîrjan, în minu-
tele 28 și 63.Cu aceste trei puncte, 
echipa noastră se menţine pe locul 
al II-lea, cu 56 de puncte. 

Antrenorul Alexandru Ciobanu 
a început jocul în următoarea for-
mulă: Udeanu – Al. Vasile, Gîță, R. 

Moglan (cpt), Al. David – M. Vlad, 
Chiriac – Stoian, Necșulescu, Sălă-
geanu – Cîrjan. Au mai evoluat: Ma-
nău, Muscă, Bahnașu și Silvestre. 
Jumătate din fondurile rezultate în 
urma vânzării biletelor de la aceas-
tă partidă au fost donate familiei Bi-
ancăi Ion, elevă la Şcoala Gimnazi-
ală „Mihail Sadoveanu” din Galaţi, 
pentru susținerea investigațiilor şi 
tratamentul în cazul bolii Hodg-
kin cu scleroză nodulară cu care a 
fost diagnosticată. Inclusiv din do-

naţiile spectatorilor, a fost strânsă 
suma de 8460 lei.

 Lieştiul a primit cinci goluri 
  În această a 26-a etapă a Ligii a III-a 

, Sporting Lieşti a jucat în deplasare cu 
AFC Hărman. O deplasare nereuşită 
întrucât echipa braşoveană s-a impus 
cu scorul de 5-2 (2-0). Imediat după 
pauză s-a făcut 2-1 , iar de aici tabela a 
„curs” în favoarea gazdelor. Punctele 
lieştenilor au fost marcate de Ionuţ 
Constantinescu şi Dănăilă. Echipa 

aliniată de oaspeţi: Vicol – Stancu, 
Voicu, B. Dumitru, Ciurea - Itoafa 
- I.Constantinescu, Lovin, Iancu, Za-
haria – Dănăilă. Au mai intrat: Edi 
Dumitru, Tudose, Manea şi Mihu.

 Următorul joc al SC Oțelul 
Galați va avea loc pe terenul 
formației Sporting Liești, în etapa 
a 27-a. Partida se va disputa mâine, 
8 mai, cu începere de la ora 18,00, 
pe Stadionul Comunal din locali-
tatea lieşteană. . M. Căpăţînă, 

Gh. Arsenie

Victorie uriaşă 
în contul gălăţencelor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Un meci de importanţă capitală 
a avut loc la Galaţi, între două for-
maţii afl ate în mare suferinţă de 
puncte: CSU Danubius şi „U” Cluj-
Napoca. „Un meci de care pe care”, 
aşa cum îl caracteriza antrenorul 
Valeriu Costea. Şi scorul ne-a fost 
net favorabil: 28-19 (15-13).   

La ora partidei, tribunele Sălii 
Sporturilor „Dunărea” erau bine 
populate, semn că publicul gălă-
ţean a receptat apelul jucătoarelor 
echipei favorite. Şi a început im-
portanta confruntare. Un sfert de 
ceas combatantele au mers cap la 
cap, cu un pas în faţă pentru clujen-
ce. Acestea au condus cu 2-1 şi chiar 
cu 5-2 (min.9), dar fetele noastre au 
revenit de fi ecare dată. Egalarea s-a 
produs în min. 17, prin Taivan: 7-7, 
apoi a fost 8-8, pentru ca în min. 18, 

gălăţencele să treacă pentru prima 
dată în avantaj pe tabela de scor. 
S-a făcut 10-8 şi 12-10, dar şi 12-12 
şi 13-13, după care a marcat, din 
nou, Taivan, pentru 14-13, iar la ca-
bine s-a intrat cu un ecart de două 
goluri: 15-13. O repriză strânsă, 30 
de minute de mare luptă în care 
elevele lui Costea au făcut un mare 
consum de energie. Chiar dacă a 
fost o dispută aspră, aceasta s-a dus 
în spiritul sportivităţii, arbitrii ne-
acordând nicio eliminare şi niciun 
„7 metri”.

Aşteptată cu legitim interes, re-
priza a doua a fost entuziasmantă. 
Organizându-şi din ce în ce mai 
bine defensiva şi demonstrând mai 
multă concentrare pe semicercul 
advers, gălăţencele au înscris gol 
după gol, în min. 37 tabela arătând 
19-13. Fetele noastre nu au luat pi-
ciorul de pe acceleraţie şi ecartul 
s-a mărit permanent: 22-15 (min. 

44), 24-17 (min. 52) şi 28-19 la fl uie-
rul fi nal. În mitanul al doilea s-au 
derulat o sumedenie de evenimen-
te. Au apărut şi aruncările de la 7 
m, au fost şi două eliminări (2-2 la 
minute în afara terenului). Clujul 
a avut trei asemenea aruncări, ni-
ciuna transformată (două apărate, 
una ratată), în timp ce gălăţence-
le le-au fructifi cat la maximum: 
două, ambele convertite în goluri. 
Să mai spunem că extrema Clisu 
(ca şi Taivan în fi nalul primei repri-
ze), a „prins” câteva minute extra-
ordinare, fructifi când trei acţiuni 
într-o perioadă foarte scurtă de 
timp.

Câteva fl ashuri după minutul 
60: Iulia Artean Stroia (căpitanul 
echipei): „Ne-am dorit foarte mult 
un astfel de succes. Astăzi, s-au 
spart toate ghinioanele“:  Andre ea 
Taivan: „Astfel, ne vom juca şanse-
le până la capăt”; Valeriu Costea: 

„Ştiam că ne aşteaptă un joc foarte 
greu; fetele s-au autodepăşit şi au 
obţinut un succes deosebit. După 
calculele noastre, credem că vom 
ajunge la baraj”.

Echipa aliniată: Elena Şerban, 
Emilia Anghel, Roxana Caragea – 
Cristina Clisu – 3 goluri, Cristina 
Marcu, Denisa Şelever 3, Daciana 
Balaban 2, Nicoleta Safta 3, Alla 
Şeiko 4, Andreea Mihart, Andreea 
Taivan 6, Iulia Stroia 2, Andreea 
Beleska, Dajana Jovanoska, Elena 
Livrinikj 5 şi Tamara Bokarici.

Bun arbitrajul cuplului Bogdan 
Stark (Bucureşti) – Romeo Ştefan 
(Ploieşti).

Situaţia la zi din subsolul cla-
samentului se prezintă astfel: 10. 
Slatina 23p, 11. Galaţi 21 p, 12. 
„U” Cluj 20 p, 13. Slobozia 17 p, 14. 
Rapid Bucureşti 12 puncte. Mai 
sunt de jucat meciurile a două 
etape. .

LIGA NAŢIONALĂ – HANDBAL FEMININ

din sportul 
gălăţean

 BOWLING. La concursul 

de bowling organizat de Poliţia 

Locală Galaţi în apropierea Zilei 

Poliţiei Române a participat şi Mihai 

Cadinoiu, de cinci ori medaliat la 

Campionatele Mondiale de popice. 

Acesta a dominat în modul cel 

mai fi resc competiţia cu alţi 34 de 

jucători. El a încheiat competiţia pe 

primul loc, la egalitate cu Adrian 

Bratu (I.S.U.Galaţi). Întrecerile s-au  

desfăşurat pe parcursul a două 

partide de câte 10 aruncări, la fi nal 

clasamentul făcându-se în ordinea 

descrescătoare a punctelor obţi-

nute în cele două partide. Urmare 

a egalităţii perfecte s-a disputat 

încă o partidă de 10 aruncări pentru 

a putea face departajarea fi nală. 

După 10 bile, pline de suspans şi 

emoţii, Mihai Cadinoiu a câştigat 

competiţia cu 137 de puncte, 

Bratu ajungând la 134 de puncte. 

În acelaşi concurs, Florin Iorda-

che (I.S.U.Galaţi) a obţinut locul al 

patrulea. 

ANALIZĂ. Comisia Tehnică 

a Federaţiei Române de Handbal - 

Subcomisia Juniori a fost con-

vocată şi se va reuni la Bucureşti 

pentru a analiza activitatea loturilor 

naţionale de cadeţi , respectiv, ju-

niori  . Totodată, organismul federal 

va prezenta şi sistemul competiţi-

onal şi programul campionatelor 

de juniori I ,II si III în sezonul viitor 

2018/2019. Printre cei 16 membri ai 

comisiei se regăseşte şi gălăţeanul 

Relu Druţu (C.S.Şcolar).  .

Poliţişti 
în arena 
sportivă

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Wozniacki, 
în turul 2            
la Madrid

CALIFICARE . 
Jucătoarea daneză Caroline 

Wozniacki, a doua favori-

tă, s-a califi cat în turul 2 al 

turneului WTA de la Madrid, 

dotat cu premii în valoare 

totală de 6.685.828 euro, 

potrivit agerpres.ro. Ieri, în 

runda inaugurală, Wozniacki, 

a doua jucătoare a lumii după 

românca Simona Halep, lide-

rul mondial, a dispus în două 

seturi, 6-3, 6-1, de australian-

ca Daria Gavrilova. . A.S.

  u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 COMPETIŢII. Pentru 
angajaţii din structurile MAI 
şi MapN gălăţene, această 
lună este plină de competiţii 
sportive, organizate de Poliţia 
Locală. Startul a fost dat vineri 
la bowling, astăzi va fi  concur-
sul de tenis de masă, mâine cel 
de tir, pe 9 mai competiţia de 
atletism, iar pe 10 şi 11 mai se 
anunţă dueluri aprige la turneul 
de fotbal. Încheierea compe-

tiţională se va face pe malul 
bălţii, la Zătun, prin concursul 
de pescuit sportiv care va avea 
loc pe 18 şi 19 mai. Câştigătorii 
vor primi trofeele pe 21 mai, 
de „Ziua Poliţiei Locale”. Seria 
competiţiilor dotate cu trofeul 
„Cupa Poliţiei Locale” a devenit 
tradiţională, aceasta fi ind a 
cincea ediţie. . M.  Căpăţînă

Mult sport, 
la invitaţia 
Poliţiei 
Locale

Ameninţare              
cu excluderea   
dintre sporturile 
olimpice

BOX. Comitetul Internaţional 

Olimpic (CIO) a anunţat că menţine 

ameninţarea de retragere a boxului din 

programul Jocurilor Olimpice de Vară 

de la Tokyo din 2020, în aşteptarea unor 

măsuri concrete vizând guvernanţa Fe-

deraţiei Internaţionale de Box (AIBA), în 

special în materie de arbitraje. „Neliniş-

tile noastre privind guvernanţa, fi nanţele 

şi integritatea sportivă se menţin şi vrem 

să vedem fapte concrete. Ne rezervăm 

dreptul de a exclude boxul de la JO de 

la Tokyo“, a declarat preşedintele CIO, 

Thomas Bach.  . M.Căpăţînă

Singurul gălăţean care 
joacă Go de performanţă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Ioan Elian Grigoriu este 

campionul naţional en-titre 

al juniorilor sub 18 ani al unui 

sport foarte puţin dezvoltat 

în România, Go. Este atât de 

pasionat de ceea ce face, 

încât este dispus, la doar 17 

ani, să facă orice sacrifi cii 

sunt necesare pentru a fi  un 

deschizător de drum în lumea 

Go-ului pentru generaţiile 

viitoare. 

„Go” este un joc recunoscut 
ca sport în special în ţările din 
Orientul Îndepărtat, de altfel de 
unde provine. Se dispută pe o ta-
blă care cuprinde 361 de puncte 
de intersecție (19 linii orizontale 
şi 19 verticale), în care fi ecare 
jucător caută să ocupe o arie cât 
mai cuprinzătoare și, în același 
timp, să-și încercuiască adversa-
rul cu scopul de a-l împiedica să 
se desfășoare, totodată să-i cap-
tureze cât mai multe piese, cam 
asta ar fi  o defi niţie simplistă 

a ceea ce înseamnă „Go”. „Este 
mult mai complex ca şahul, un 
joc de strategie care oglindeşte 
cam tot ce se întâmplă în viaţa de 
zi cu zi”, a completat Ioan Elian 
Grigoriu.

Este elev al Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” (CNVA), iar la 
şcoală este atras, deloc surprin-
zător în condiţiile date, de psiho-
logie, logică şi limbile străine. 

A practicat şahul cu antreno-
rul Florin Păunescu (ASC Genius) 
până în 2011, când i-a apărut în 
cale cel care îi este instructor 
acum la Go, Codrin Vasiloancă. O 
acţiune de popularizare la Şcoa-
la Gimnazială 29 a fost de ajuns 
pentru ca Elian să treacă la Go, 
acum fi ind legitimat la CS Atari 
din Brăila, în condiţiile în care în 
Galaţi nu este un club de profi l.

Pe lângă titlul naţional, în 
acest an a mai reuşit o mare per-
formanţă, câştigarea medaliei de 
bronz la Campionatul European 
pentru sportivi sub 20 ani.

Îndrăgeşte atât de mult Go-ul, 
încât a mers până la întrerupe-
rea studiilor, în septembrie anul 

trecut, pentru a merge în China, 
la un stagiu intensiv de pregătire 
care a durat până în februarie. 

„Îmi asum faptul că această 
pa  siune înseamnă mari sacrifi   cii. 
Sunt dispus să le fac, cu spe ranţa 
că în timp voi pu tea să ajut urmă-
toarele ge ne raţii să se apro pie  
de Go şi să facă performanţă”, a 
explicat Elian Ioan Grigoriu. 

 Acest sport este foarte dezvol-
tat în special în China, Japonia şi 
Coreea de Sud, iar în ultimii ani 
şi în SUA, unde a apărut prima 
ligă profesionistă. 

Elian ne-a povestit că acum 
se dezvoltă şi în Europa, dar 
deocamdată mai mult la nivel 
online. „Abia acum se face o 
Academie în Germania, pentru 
studiu intensiv, din septembrie 
se estimează să fi e funcţională. 

Dacă îmi voi găsi sponsori 
pentru cazare şi masă, aş dori 
să mă mut acolo şi cu studiile 
şcolare”, a adăugat elevul de la 
CNVA.

Elian Grigoriu este singurul 
român admis la această Acade-
mie Europeană de Go.  .

’
Îmi asum faptul că 

această pasiune 

înseamnă mari 

sacrifi cii. Sunt dispus 

să le fac, pentru 

generaţiile următoare

ELIAN IOAN GRIGORIU 
jucător de Go

ADOLESCENŢĂ DEDICATĂ UNUI SPORT ATIPIC ÎN EUROPA  .  PASIUNE

online

Elian Ioan Grigoriu,  la  masa  de  joc  în  timpul  Campionatului  Naţional  U18Elian Ioan Grigoriu,  la  masa  de  joc  în  timpul  Campionatului  Naţional  U18  uu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SUA şi UE condamnă 
arestările din Rusia
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 SUA şi UE au condamnat 

arestările unor „protestatari 

paşnici” după ce poliţia a reţinut 

peste 1.600 de persoane care 

au protestat în Rusia înaintea 

ceremoniei de învestire pentru 

cel de-al patrulea mandat al 

lui Vladimir Putin. Şi liderul 

opoziţiei, Alexei Navalnîi, a fost 

arestat, el anunţând ulterior că a 

fost eliberat. 

„Statele Unite condamnă Rusia 
pentru arestarea a sute de protes-
tatari paşnici şi cere eliberarea lor 
imediată. Liderii care sunt siguri 

de legitimitatea lor nu îşi ares-
tează oponenţii paşnici pentru că 
protestează”, a afi rmat Heather 
Nauert, purtătoarea de cuvânt a 
Departamentului de Stat al SUA, 
pe Twitter, informaţie preluată 
de news.ro. Uniunea  Europea-
nă  a  condamnat, de asemenea,  
acţiunile autorităţilor din Rusia,  
afi rmând într-un comunicat că, 
deşi protestele nu au fost autori-
zate, acest lucru „nu poate justi-
fi ca abuzurile poliţiei şi arestările 
în masă”. Poliţia l-a scos pe Alexei 
Navalnîi, liderul opoziţiei, din 
mijlocul protestelor de la Mosco-
va, ţinându-l de mâini şi glezne, 
la câteva minute după ce a ajuns 
printre protestatari. Piaţa Pushkin 

a fost ocupată de protestatari care 
au fost întâmpinaţi de poliţie, au-
torităţile încercând să disperseze 
mulţimea. Navalnîi a fost elibe-
rat ieri-dimineaţă.  În ţară, 1.612 
persoane au fost reţinute în 26 de 
oraşe, peste 700 de oameni fi ind 
arestaţi doar la Moscova, con-
form site-ului de monitorizare a 
protestelor OVD Info. Echipa lui 
Navalnîi a organizat 90 de protes-
te în ţară pe care le-a numit „El nu 
este ţarul nostru”, făcând referire 
la Putin, care a fost ales pentru 
prima oară preşedinte în 2000 şi 
este deja cel mai longeviv lider al 
Rusiei de la Stalin până în prezent. 
Sute şi chiar mii de protestatari 
au putut fi  văzuţi pe străzile unor 

oraşe precum Kaliningrad de la 
Marea Baltică, Nijni Novgorod de 
pe râul Volga, Krasnoiarsk din 
Siberia sau Habarovsk din estul 
îndepărtat al Rusiei. Ei au scandat 
„Rusia fără Putin”, „Putin e un 
hoţ” şi „Afară cu ţarul”. În Rusia, 
protestele trebuie să fi e aprobate 
de autorităţi pentru a avea loc, iar 
majoritatea protestelor organiza-
te sâmbătă nu erau autorizate. 
Navalnîi, căruia i-a fost interzis 
să candideze contra lui Putin în 
alegerile de anul acesta, a comu-
nicat pe Twitter ieri-dimineaţă 
că a fost eliberat după ce a fost 
reţinut pentru organizarea unui 
protest neautorizat şi pentru că s-a 
opus arestării. .

1.600 DE DEMONSTRANŢI ANTI-PUTIN, REŢINUŢI LA PROTEST  .   REPRESALII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Preşedintele american Donald 
Trump a stârnit indignarea opi-
niei publice din Franţa după ce 
a sugerat că atacurile din 2015 
asupra Parisului ar fi  putut fi  opri-
te dacă oamenii ar fi  avut arme, 
scrie BBC, citat de news.ro. „Fran-
ţa are printre cele mai stricte legi 
privind armele din lume. Nimeni 
nu are arme în Paris şi cu toţii ne 
amintim că peste 130 de persoane 

au fost omorâte şi altele au fost 
rănite într-un mod oribil”, a decla-
rat Trump. „Dacă un angajat sau 

măcar un patron ar fi  avut o armă 
sau dacă măcar o persoană din 
această încăpere ar fi  fost acolo cu 
o armă, ţintită în direcţia opusă, 
teroriştii ar fi  fugit sau ar fi  fost 
împuşcaţi”, a adăugat el. Reacţia 
francezilor a fost promptă. „Fran-
ţa îşi exprimă dezaprobarea fermă 
faţă de comentariile preşedintelui 
Trump privind atacurile de pe 13 
noiembrie 2015 din Paris şi cere 
ca memoria victimelor să fi e res-
pectată”, a comunicat ministerul. 
Francois Hollande, cel care era pre-

şedinte la momentul atacurilor, a 
declarat că afi rmaţiile lui Trump 
sunt „ruşinoase”, iar Manuel Valls, 
prim-ministrul de la acea vreme, a 
postat pe Twitter un comentariu: 
„Indecent şi incompetent. Ce pot 
spune mai mult?”. Primarul Pari-
sului, Anne Hidalgo, a afi rmat pe 
Twitter că felul în care Trump a 
descris atacurile din 2015 este „dis-
preţuitor şi nedemn”. Preşedintele 
francez, Emmanuel Macron, nu a 
comentat deocamdată afi rmaţiile 
lui Trump. .

Trump acuză Franţa de non-combat

Coifuri din 
plastic pentru 
Garda Papală

MODERNIZARE. Garda 

Elveţiană Pontifi cală, un corp militar 

afl at în serviciul papei din 1506, a 

renunţat la tradiţia sa de peste cinci 

secole, adoptând noi coifuri care sunt 

făcute din plastic, cu ajutorul unei 

imprimante 3D, scrie The Telegraph. 

Coifurile sunt rezistente la razele UV şi 

costă 740 de lire bucata. Fiecare coif, 

făcut din PVC, poartă simbolul Papei 

Iulius al II-lea, care a înfi inţat această 

armată privată formată din mercenari, 

acesta fi ind cunoscut drept „Papa 

războinic”.  . M. Constandache

 ALEGERI 

PARLAMENTARE, 

DUPĂ ZECE ANI
LIBAN. Ultimele alegeri 

parlamentare au avut loc în Liban în 

2009, iar mandatele ar fi  trebuit să 

dureze patru ani. Având în vedere 

instabilitatea în ţara vecină, Siria, 

parlamentul şi-a extins mandatul 

de două ori şi a schimbat legile 

electorale. Sistemul de vot a fost 

schimbat, numărul districtelor a fost 

micşorat şi cetăţenii libanezii afl aţi 

în afara ţării au putut vota pentru 

prima oară. Hezbollah, gruparea 

armată considerată o organizaţie 

teroristă de SUA şi alte state, are 

ca scop mărirea reprezentării în 

Parlament. Rezultatele ofi ciale ale 

votului de ieri, 6 mai, pentru cele 

128 de locuri, vor fi  anunţate astăzi 

sau mâine. În Liban, sistemul politic 

este împărţit între diferite credinţe 

religioase. Locurile în Parlament 

sunt împărţite între creştini şi 

musulmani, iar preşedintele, 

prim-ministrul şi preşedintele 

parlamentului trebuie să provină 

fi ecare dintr-o credinţă specifi că. 

Noul parlament va trebui să 

gestioneze problema numărului 

mare de refugiaţi care au intrat în 

ţară de la începerea războiului civil 

în Siria şi difi cultăţile economice.  

. M. Constandache AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră. 0751552502 

(228885) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apar-

tament Doja, 2 camere, etaj 2. 

Telefon 0756487639. (228437) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, zona Ţiglina 1, 

et.4/4, liber, simplu, hidroizola-

ţie, fereastră baie. 0745227466 

(228708) 

 • Proprietar vând apartament 2 

camere, decomandat, Mazepa 

1, bloc BR1B, etaj 3, sc.2, utilat, 

mobilat la cheie. Preţ 53000E. 

0756225761 (228819) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment Ţig.1, staţie BUS- Telena, 

et,4/4, liber. Se acceptă şi credit. 

0745-227466. (228919) 

 • Vând 2 camere, parter, spate 

cinema Flacăra- Micro 40. Tel. 

0741383504 (229036) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 

balcoane, centrală, lângă Banca 

Naţională. Tel. 0722390408 

(229045) 

 • Particular vand apartament 

spatios, decomandat, etaj in-

termediar, stradal, orientat sud, 

2 balcoane, geam baie. Tel. 

0758115454 (229058) 

 • Proprietar vând apartament 2 

camere, Mazepa 2, la BR16A, etaj 

4, SU- 55 mp, 52500E negociabil. 

0740072238 (229083) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2, 90 mp. Preţ negoci-

abil. Tel. 0751641752 (228857) 

 • Ocazie! 3 decomandate, in-

trare separată (cabinet medical) 

Spicul. 0745361207 (228986) 

 • 3 dec., cu 2 balcoane, 71 mp, 

parter, Centru CT, sau 3 dec. 

Mazepa 1, parter, CT, balcon, şi 

3 dec., et.2/4, Ţig.2. Se acceptă 

credit. 0745361207 (228987) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Saturn, semidecomandate. Tel. 

0751971929 (229020) 

 • 3 camere, parter, Ţig.1, 

Îmbunătăţit, 42000E. 

0740995936 (229057) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(227275) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (228789) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment. Banii cash. 0756-553888. 

(228917) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr apartament. Telefon 

0742621335 (227766) 

 • Cumpăr urgent 2,3 came-

re. 0236475479, 0748647760. 

(228665) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (228788) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment. Banii cash. 0756-553888. 

(228918) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (227277) 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache. 0740028092 

(228414) 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 

Telefon 0736367774 (228737) 

 • Vând casă bătrânească (nece-

sită reparaţii) cu teren 2466 mp; 

26000 lei, Umbrăreşti- Tg. Bujor. 

Tel. 0745274277 (228751) 

 • Casă 5 camere, mobilată, anexe, 

fântână, com. Piscu, +teren 3562 

mp. Negociabil. 0770437007. 

(228930) 

 • Vând casă comuna Tuluceşti, 

sat Tătarca, 270 mp la sol, te-

ren 2000 mp. Tel. 0740479359 

(229026) 

 • Vând casă nouă, la roşu, în 

Braniştea- la 18 km de Galaţi. 

Relaţii la tel. 0745805275 

(229035) 

 • Vând apartament cu trei camere, 

două holuri, bucătărie, garaj du-

blu, curte, str. Sf. Spiridon nr.28. 

Telefon 0744618653 (229052) 

 • Vând casă Vânători P+M, 143 

mp, cu teren 300 mp. 0770600906 

(229067) 

 • Vând casă în Luncaviţa sau 

schimb cu garsonieră. Tel. 

0236440209 (229073) 

 • Casă Centru, ST 326 mp, SC 

120 mp, 90000E. 0740568125 

(229109) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (227276) 

 • Închiriez apartament Micro 39. 

Tel. 0747843487 (228844) 

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, Centru, mobilat şi utilat lux, cu 

centrală şi aer condiţionat; 250E. 

Telefon 0746709431 (228855) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina I. 

0751552502 (228884) 

 • PF închiriez vilă, SU- 200 mp, 

Piaţa Centrală, 600E. 0745361207 

(228988) 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350E. 

0721236643 (229117) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez magazin Siderur-

giştilor, vad comercial bun. 

0745207235 (228841) 

 • Închiriez 170 mp utili, situat în 

Ţig.I, staţia BUS (actualmente su-

cursala Raiffeisen). 0726144752 

(228873) 

 • Închiriez spaţii depozitare, 

producţie etc. Tel. 0723627755 

(229065) 

 • Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 

oferă spre închiriere, un spa-

ţiu situat la sediul său din str. 

Domnească nr.59 – fosta ca-

fenea „La Fani”. Spaţiul are ur-

mătoarele date: Suprafaţă utilă: 

96mp 2 grupuri sanitare Utilităţi: 

apă rece, caldă, energie elec-

trică, încălzire I.Condiţii pentru 

închiriere 1.Preţul Tariful/mp va 

fi  în conformitate cu HCL Galaţi 

nr.762/19.12.2017 în funcţie de 

obiectul de activitate; HCL se 

găsește pe site: www.primariaga-

lati.ro, la care se vor adăuga chel-

tuielile pentru utilităţi. 2.Durată 

contract Contractul se va înche-

ia pentru minim 1 an și maxim 5 

ani. II.Procedura a)Posibilii ofer-

tanţi, vor depune o scrisoare de 

intenţie, la secretariatul teatrului, 

până în data de 25.05. 2018, ora 

12.00 b)La aceeași dată și oră, 

în prezenţa acestora, comisia va 

analiza scrisorile de intenţie și va 

decide cu cine va continua nego-

cierea contractului, ţinând cont 

de: Obiectul de activitate/ tariful 

cel mai avantajos Durata propusă 

c)În cazul în care vor fi  oferte si-

milare, se va negocia direct doar 

cu acești ofertanţi. Până la data 

limită, teatrul oferă posibilitatea 

de a pune la dispoziţie locaţia, 

pentru vizionare, precum și alte 

precizări/ clarifi cări– dacă vor fi  

solicitate. (229078) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, 

în Tămăoani, cu toate utilităţile. 

Tel. 0740804189 (228601) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (228750) 

 • Vând lot casă, Vînători, 709 mp. 

Tel. 0745274277 (228752) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, 

zonă bună. Tel. 0743017647, 

0751917565 (228818) 

 • Vând 2 terenuri Micro 17. 

0744421804 (228886) 

 • Vând loturi casă Hanu Conachi. 

0744421804 (228887) 

 • Vând 3000 mp Odaia Manolache. 

Tel. 0773788696 (228946) 

 • Teren agricol extravilan, 3 ha. 

Tel. 0751971929 (229021) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scânteieşti, jud. Galaţi, intabu-

lat. Tel. 0744534260 (229043) 

 • Vând teren 3 ha, zona 

Bădălan. 0741494742. 

(229076) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren oraş, 200-600 

mp. 0742597315 (227879) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (228376) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

te in Anexa 1 a H.G. nr.1.076/2004 

s-a constatat ca planul nu ridica 

probleme din punct de vedere al 

protectiei mediului si nu prezin-

ta efecte probabile asupra zonei 

din vecinatatea amplasamentu-

lui studiat. Draftul etapei de in-

cadrare se afl a postat pe site-ul 

A.P.M. Galati http://apmgl.anpm.

ro la: Reglementari – Avizul de 

mediu – Decizii etapa de inca-

drare – Decizii de incadrare 2018. 

(229113) 

 • CA PROFILE STEEL SOLUTION 

SRL anunta publicul interesat asu-

pra depunerii solicitarii de emite-

re a autorizatiei de mediu, pentru 

activitaea: 2433 - Productia de 

profi le obtinute la rece, desfa-

surata pe amblasamentul din: 

Galati, Str. Domneasca, Nr. 193, 

Corp C16 Spatiul 2, Jud. Galati. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galati. 

(229114) 

 VÂNZĂRI 

 UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând tractor 445, stare bună. 

Tel. 0740479359 (229025) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin în Depozit. 

Vad foarte bun. Tel. 0741225127 

(228569) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (228840) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42 000 

euro 0751167540 (228914) 

 • PF vând/ închiriez cabinet me-

dical în acte, (3 camere), intrare 

separată, Centru. Accept credit. 

0745361207 (228989) 

 CUMPĂRĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comerci-

al. Avantajos. 0722387376. 

(227882) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (227981) 

 • Moldova Credit IFN Galaţi 

oferă CREDITE pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE de până la 50000 

lei, cu DOBÂNDĂ FIXĂ. Informaţii 

telefon 0725456789, 0749223366 

(228234) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 100578/ 1993 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Pleşu Ionel 

şi Gabriela, apartament situat în 

cartier Mazepa II, bloc D1A ap.58. 

Se declară nule. (229127) 

 DIVERSE  

 • TRIHENEA ADI GABRIEL si 

RADU MARIUS titulari ai planu-

lui PUZ Lotizare teren anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularu-

lui, str. Nicolae Alexandrescu nr.1, 

bl.C2 ap.59, zilnic de luni până joi, 

între orele 8,30-16,00 şi vineri în-

tre orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la se-

diul APM Galaţi, în termen 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (228993) 

 • SC DMT MARINE EQUIPMEMT 

S.A., cu sediul in jud. Galati, 

com. Vanatori, str. Prelungirea 

Foltanului nr. 13, anunta publicul 

interesat asupra deciziei APM 

Galati de incadrare fara evalua-

re de mediu a planului urbanistic 

zonal „Construire hala productie, 

platforme betonate, imprejmuire 

si dotare cu utilaje de productie” 

cu amplasamentul in Extravilan 

comuna Vanatori, Aviasan Lot 

4/1/4 si Lot 4/1/2 (str. Prelungirea 

Foltanului nr.13A). Motivele care 

au stat la baza luarii acestei de-

cizii au fost: · Suprafata care a 

generat PUZ este de 10041 mp; 

Planul propune un proiect care 

se regaseste in Anexa nr.2 la HG 

nr. 445/2009 privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte pu-

blice si private asupra mediului 

(proiecte de dezvoltare urbana); 

Zona studiata in cadrul planului 

mentionat nu face parte dintr-o 

arie naturala protejata declara-

ta conform legislatie in vigoare; 

Planul indeplineste normele de 

igiena si sanatate publica; Din 

analiza planului conform criterii-

lor pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazu-

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(224391) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • INSTALATOR- SANITARE- se-

parări apă, termice, centrale. 

0758630415 (228114) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară 

şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 

0757307294. (228386) 

 • Execut HIDROIZOLAŢII. 

Experienţă, calitate, garanţie 

10 ani. 0753223322. (228723) 

 • Executăm lucrări de construcţii, 

amenajări int./ ext, placări cu ri-

gips şi polistiren, faianţă, gresie, 

şape, zugrăveli etc. Preţ avanta-

jos. 0756656828 (228922) 

 • Fac masaj la domiciliul cli-

entului. Telefon 0756023889. 

(228933) 

 • Meseriaş particular execut 

lucrări zugrăveli, tencuieli, gre-

sie, faianţă. Ieftin- imediat. 

0752638155 (228961) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

F+G, parchet, montat uşi, rigips, 

instalaţii, reparaţii sanitare, elec-

trice. 0744291422. (229118) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• Magazin de mobilă angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii 

0740762192 (227378) 

 • S.C. angajează: Tubulatori, 

cunoştinţe plan, Sudori CO2 şi 

TIG. Relaţii la tel. 0742129188 

(227517) 

 • Spălătorie auto angajea-

ză personal. 0758310461 

(227546) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, 

decorative, reparaţii, zugrăvit) 

pentru plecări Franţa. Salariu 

între 1500E- 1900E în func-

ţie de experienţă. Detalii la 

0033753608114 (227718) 

 • Angajăm Şoferi pentru trans-

port persoane. Se asigură con-

tract de muncă, salariu moti-

vant. Telefon 0728.098.411. 

(227723) 

 • Magazin alimentar angajează 

patru vânzătoare. salariu atractiv. 

Telefon 0755996883 (227763) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc în-

gheţată. 0752487268 (227847) 

 • Angajam vanzatoare Electrice 

Piata Centrala. Salariu net 1700 

lei. Program 5 zile/ saptamana. 

Tel. 0721333238 (227867) 

 • Angajăm electrician. Tel. 

0744316631 (228002) 

 • Fermă agricolă comuna 

Independenţa angajează trac-

torist. Se cere experienţă pe 

Fendt, New Holland. Relaţii la nr. 

0745351009 (228072) AR
H
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• Angajări Mamaia, pentru sezon, 

grataragiu, ajutor bucătărie, bar-

man şi muncitor necalifi cat. Se 

oferă cazare, 2 mese/ zi, salariu 

2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 

0724557997 (228106)

 

 • Angajăm frizeri, coafeze, 

cosmeticiene, manichiuriste 

şi ucenici spre formare. Salarii 

substanţiale şi garantate. Tel. 

0747423922 (228189) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă, barmani, 

ajutor de barmani, femeie de 

serviciu. Interviu zilnic, ora 

17,00. 0236416722 (228197) 

 • Angajez muncitori pen-

tru montaj confecţii me-

talice, în Italia- Torino. 

Tel. 00393200653065, 

0756423806 (228296) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

Tel. 0770557369. (228303) 

 

• SC FIROGAL SRL angajează 

dulgher, zidar, muncitor necalifi -

cat în construcţii. C.V.-urile se pot 

depune pe strada Traian, nr.446. 

Relaţii la telefon: 0731.359.567. 

(228314) 

 • Angajăm şoferi categoria D 

pentru transfer aeroport. Salariu 

atractiv cu posibilitate de mărire. 

0765518668 (228365) 

 • Brutăria „Cuptorul ţărănesc” 

angajează cocător (salariu 2000) 

şi modelatoare (salariu 1600). Tel. 

0732334086 (228438) 

 • Angajez bucătăreasă, ajutor 

de bucătar. Telefon 0741736365 

(228470) 

 • Angajez inspector staţie ITP. 

0723293089 (228500) 

 • Societate de Tâmplărie, an-

gajează Tâmplar- confecţiona-

re şi montaj tâmplărie aluminiu 

şi PVC, cunoştinţe minime sau 

experienţă în domeniu. Rel. 

0758427891. (228504) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(228545) 

 • Societate comercială angajea-

ză mecanic auto cu experienţă, 

ajutor electrician, ajutor mecanic 

auto. Relaţii la telefon 0772057217 

(228562) 

 • Docerom SRL angajează 

electricieni reţele şi electri-

cieni întreţinere ascensoare. 

Tel. 0769425435, docerom@

yahoo.ro (228568) 

 • Angajează ŞOFER (pensio-

nar) distribuţie produse pa-

nifi caţie. Telefon 0751431877 

(228575) 

 • Brutărie artizanală an-

gajează MODELATOARE, 

FRĂMÂNTĂTOARE, ajutor 

COCĂTOR şi AMBALATOARE. 

Salariu atractiv. Transport asi-

gurat. 0742431877. (228576) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Tel. 0752925237 

(228582) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la telefon 0753311113, de luni 

pana vineri intre orele 10:00-

17:00. (228602) 

 • Angajam lacatus mecanic, 

sudor, electrician pentru intre-

tinere utilaje. Relatii la telefon 

0753311113, de luni pana vineri 

intre orele 10:00-17:00 (228603) 

 • Caut persoane pentru muncă în 

agricultură- Italia, cu permis de 

conducere B. Relaţii la telefon 

00393803794152, 0756583481 

(228632) 

 • Curăţătorie chimică angajez 

personal cu experienţă la călcat. 

Salariu motivant. 0752927754 

(228634) 

 • SC angajează şofer ca-

teg. B, C, E. Tel. 0744474822. 

E-mail asenamob@

yahoo.ro (228635) 

 • Societate construcţii caută 

echipă fi nisaje exterioare/ ter-

mosistem pentru colaborare sau 

angajare. Rugăm seriozitate! 

Detalii la telefon: 0336.802.505 

(228683) 

 • Societate construcţii caută 

echipă dulgheri pentru colabora-

re/ angajare. Rugăm seriozitate! 

Detalii la telefon: 0336.802.505 

(228684) 

 • Angajăm vânzătoare la ma-

gazin de haine. Tel. 0741489107 

(228709) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (228715) 

 • Caut om livadă. Asigur locuinţă. 

0743126551 (228743) 

 • Angajăm fi erari betonişti. 

Telefon 0755880798 (228744) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0741608656 (228746) 

 • Angajez vulcanizator. Salariu 

atractiv. 0755019984 (228748) 

 • Angajez muncitori cali-

fi caţi construcţii. Telefon: 

0751315049. (228754) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii. Tel. 0744883084 

(228765) 

 • SC angajează ajutor bucătar, 

cu experienţă. Tel. 0744883084 

(228766) 

 • Societatea Katy angajează 

muncitori pentru lucrări construc-

ţii. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(228772) 

 • Angajam cofetari, brutari, 

patiseri si muncitori necalifi -

cati. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (228776) 

Anunţ
Centrul Medico-Social Pechea judetul Galati organizează concurs 
pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a funcţiilor contractuale de 
execuţie vacante,conform H.G.286/23.03.2011 modifi cată și actualizată de 
H.G.nr.1027/11.11.2014, Hotărârea Guvernului nr. 427/2015,Hotărârea Gu-
vernului nr. 269/2016,după cum urmează:  
- Psiholog -1 post - studii superioare dovedite cu diplomă de licenţă în 
specializarea  psihologie;
- atestat în specializarea psihologie clinică, nivel: psiholog practicant sub 
supervizare sau  dovada că a solicitat înscrierea în Colegiul Psihologilor în 
specializarea menţionată anterior.
 - Kinetoterapeut -1 post - studii superioare dovedite cu diplomă de li-
cenţă în specializarea kinetoterapie.

Pentru toate posturile din anunţ nu se solicită  conditii de  vechime.
Dosarele de concurs se depun în termen de 10 zile lucrătoare de la data 
publicării, ora 15,00, la Centrul Medico-Social Pechea cu sediul în localita-
tea Pechea, str. Suhurlui nr. 81, judeţul Galaţi.
Concursul constă din proba scrisă și interviu și se va susţine la sediul uni-
tăţii.
Proba scrisă va avea loc în data de 04.06.2018, ora 10,00.
Interviul va avea loc în data de 07.06.2018, ora 10,00.
Relaţii suplimentare se obţin la sediul Centrului Medico-Social Pe-
chea din localitatea Pechea, str. Suhurlui nr. 81, judeţul Galaţi, telefon: 
0337/521001,0744/753150, e-mail: cmspechea@gmail.com, persoană de 
contact: Tănase Adriana-secretarul comisiei de concurs.

                                              DIRECTOR
                                      Dr. Liliana LAZARESCUAR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează meseriaşi califi -

caţi şi necalifi caţi în construcţii 

şi amenajări. Tel. 0755193331 

(228839) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă, condiţii foarte 

bune. 0746199700 (228851) 

 • Societate comercială an-

gajează modelatoare pâine, 

cu experienţă. Salariu atrac-

tiv, negociat la angajare, 

prime, bonuri. 0236319412, 

0741524447 (228852) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, instalator 

industrial, electricieni autorizaţi 

ANRE (grupele 3B, 2B, 1). Telefon 

0752167964 (228853) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajam sofer distribu-

tie. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (228777) 

 • Angajam electromecanic ptr. 

intretinere utilaje. Salariu foarte 

motivant! Telefon 0749223352 

(228778) 

 • Angajam inginer ind. alimen-

tara. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (228779) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, salariu 2300 lei. 0751552502 

(228794) 

 • SC angajează electricieni pen-

tru conexiuni şi derulat cablu în 

Şantierul Naval Damen Galaţi. 

Tel. 0734901997, orele 9,00-

17,00. (228804) 

 • Angajăm vulcanizator auto. 

Tel. 0757240854. (228810) 

 • Firmă de cadastru angajea-

ză operator PC. Cunoaşterea 

programului AUTOCAD repre-

zintă avantaj. Aşteptăm CV-

urile la adresa de email: offi ce@

alfaim.ro (228812) 

 • Angajez ajutor bucătar. 

0738772300 (228815) 

 • Pizzerie angajează: pizzar, aju-

tor pizzar, operator preluări co-

menzi telefonice, şofer distribu-

ţie. Relaţii la tel. 0749027811 sau 

0749661858 (228816) 

 • Depozit metale angajează per-

soană dinamică, cu dorinţa de 

afi rmare, prezintă avantaj pose-

sorii permis cat.B. Salariu atrac-

tiv. 0758500033 (228822) 

 • Restaurant angajează bucă-

tăreasă sau ajutor bucătărea-

să. 0742038538 (228826) 

 • SOFAEST MOB 

ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: TÂMPLAR, 

TAPIŢER, NECALIFICAT. 

RELAŢII LA TEL. 0742038393 

(228829) 

 • Angajez cameristă. 

0745784252 (228830) 

 • Angajez cusătoare cu experi-

enţă. Salariu atractiv şi bonuri de 

masă. Tel. 0742691581 (228831) 

 • Societate de producţie pu-

blicitară angajează perso-

nal cu sau fără experienţă. 

0745183008 (228834) 

 • Staţie Peco angajează lucrător 

comercial. Informaţii la telefon 

0745523117 (228836) 

 • Angajăm urgent constructori 

în fi nisaje. Salarii motivante. Tel. 

0740367063 (228837) 

 • Brutărie angajează opera-

tor PC pentru facturare, pro-

gram partime. 0744642144 

(228856) 

 • CORSO angajează ajutor pen-

tru: pizza, bar, bucătărie, ospătar. 

Relaţii 0752209865 (228863) 

 • Societate comercială anga-

jăm vânzătoare pentru ma-

gazin mixt, str. Brăilei- Micro 

20, de preferinţă cu domi-

ciliul în zonă. Relaţii telefon 

0749196648 (228874) 

 • Angajăm şofer catego-

ria B. Telefon 0731839324, 

0236334230 (228876) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nic, electrician HTV, AMC, hi-

draulist, cu experienţă pe plat-

forma ArcelorMittal Galaţi. Tel. 

0751670002. (228878) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, sudori. Tel. 0751670002. 

(228879) 

 • SC angajează rigipsari, faian-

ţari, zugravi. Tel. 0751670002. 

(228881) 

 • SC angajează asistent ma-

nager, femeie de serviciu. Tel. 

0748351279. (228882) 

 • SC angajează electrician, de-

vizist, personal construcţii, şofer 

profesionist. Tel. 0752459169 

(228888) 

 • SC Agroconfort angajează 

paznic în comuna Folteşti. 

Tel. 0760650437 (228890) 

 • Societate comercială SA 

angajează: Lăcătuşi meca-

nic, Sudori electric, Sudori 

argon, Muncitor necalifi cat. 

0236470870. (228891) 

 • Angajăm tăietor/debitator în 

condiţii avantajoase. Relaţii la 

tel: 0757.472.323. (228903) 

 • Angajăm agenţi securitate 

pentru supraveghere market. 

0758331846 (228906) 

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(228912) 

 • Kit Construct angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi în 

construcţii civile şi industriale. 

Tel. 0748586999. (228920) 

 • SC INSTAL ELECTRIC SRL an-

gajează lucrător comercial. Se 

oferă salariu atractiv, condiţii de 

lucru civilizate, program fi x luni- 

vineri. CV se vor trimite offi ce@

instalelectric.ro sau la sediul 

fi rmei din str. Traian nr.303. 

(228929) 

 • Angajez bonă+ menaj, fără obli-

gaţii, 3 fetiţe, permanent. 800 lei. 

0748439705. (228935) 

 • Angajez şofer cat. C-E, pentru 

camion şi TIR frigorifi c, pentru 

curse externe. Tel. 0740960230 

(228948) 

 • Angajez şofer categoria C-E 

pentru camion frigorifi c, in-

tern şi extern. Tel. 0787737146 

(228949) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

experienţă şi maistru în construc-

ţii. Tel. 0740787628 (228952) 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Angajez persoană pentru 

menaj/ gătit. Rog referinţe. 

Tel. 0744695088 (228955) 

 • Angajăm maistru sau in-

giner, sudor electric, lă-

cătuş, în domeniul naval. 

0740531490 (228969) 

 • SC angajează ajutoare la birouri. 

Salariu atractiv. Tel. 0746828439 

(228970) 

 • SC angajează şoferi profesio-

nişti pentru intern sau extern. Tel. 

0747/856421. (228978) 

 • Societate comercia-

lă angajează FEMEIE 

SERVICIU. Tel. 0236463220, 

0770801086 (228980) 

 • Roserv Pharma, depozit farma-

ceutic din Vânători, angajează fe-

meie de serviciu. roservpharma@

gmail.com (228990) 

 • SC angajez şofer profesionist 

cat. C+E, cu atestat pentru trans-

port naţional marfă. Relaţii tele-

fon 0744607558 (228995) 

 • Cameriste pentru litoral. Ofer 

cazare vilă, 3 mese+ salariu. Tel. 

0748936080 (228997) 

 • Studio videochat angajăm mo-

dele. Condiţii: prezenţă fi zică 

plăcută, cunoştinţe minime de 

engleză. 0755654922 (229000) 

 • SC angajeaza manipulant. 

Cerem si oferim seriozitate. 

Telefon 0744.64.77.46 (229010) 

 • Firma de constructii angajeaza 

zidari, faiantari, vopsitori, sudori 

si lacatusi. Informatii L-V, orele 

10-16, la telefon 0728.920.271. 

(229022) 

 • Angajăm ospătari sezoni-

eri la Sulina. Tel. 0752.187.001. 

(229030) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

(PESCĂRIE) ANGAJEAZĂ 

VÂNZĂTOR/ VÂNZĂTOARE, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

SALARIUL ATRACTIV. RELAŢII 

LA TEL. 0722516639 (229044) 

 • Societate Comerciala angajează 

zidari- faianţari, zugravi, monta-

tori carton gips. Tel. 0755431448 

(229046) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (229049) 

 • Angajez muncitor cunoştin-

ţe tâmplărie sau califi care la 

locul de muncă. 0236325586, 

0723194970 (229053) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Condiţii avantajoase. 

Tel. 0747555526 (229054) 

 • Angajăm vânzătoare la chioşc 

îngheţată. Salariu 1400 lei. 

0751450333. (229059) 

 • Angajăm personal pentru tone-

te de îngheţată. Salariu 1400 lei, 

0752487268 (229060) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(229061) 

 • SC angajează în domeniul 

auto: tinichiu, pregătitor vop-

sitor, electrician, mecanic. 

Condiţii de lucru excelente 

şi salariu avantajos. Telefon 

0741537849 (229062) 

 • Angajăm în ţară şi străinătate 

zugravi, dulgheri, fi erari, faian-

ţari, rigipsari, inginer absolvent 

cu permis, 0734910705- 10:30-

18:30. (229066) 

 • SC angajează zugravi, faianţari. 

0742620758 (229071) 

 • SC angajează tubulatori 8 E/

oră, ajutor tubulatori 4 E/oră, 

pentru lucrări VARD Tulcea. Tel. 

0721348897 (229072) 

 • Angajăm muncitor necalifi -

cat pentru parcarea din incin-

ta Carrefour Galaţi. Telefon 

0735215211 (229074) 

 • Angajăm personal pentru ame-

najări grădini. Telefon 0735215211 

(229075) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători 

auto, cat. C+E, pentru trans-

port marfă intern şi interna-

ţional. CV-uri email: trans@

ginavidor.ro (229079) 

 • Fermă zootehnică angajează 

îngrijitori vaci lapte. Ofer masă, 

cazare, salariu 1500 lei. Tel. 

0745609138 (229084) 

 • SC angajează muncitori 

necalifi caţi pentru lucrări de 

curăţenie tehnologică în do-

meniul naval. Tel. 0753112385 

(229086) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (229087) 

 • Angajăm şoferi categoria B, 

pentru Bucureşti. Salariu 2150- 

4350 lei. Cazare asigurată. 

Relaţii la telefon 0767297014. 

(229090) 

 • Angajez muncitor polivalent cu 

experienţă construcţii, permis 

B, în sudul Franţei (zonă munte). 

Salariu evolutiv în funcţie de mo-

tivaţie şi competenţe, noţiuni lim-

ba franceză. CV la adresa: cf06@

ymail.com (229094) 

 • RCS RDS angajeaza al-

pinisti utilitari, electrici-

eni, operatori retele si sefi  

echipa. Trimiteti cv-urile la 

adresa de mail: recrutare@

rcs-rds.ro, cu mentiunea 

postului pentru care aplicati. 

(229116) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

NECALIFICAŢI. RELAŢII 

LA TELEFON 0757756464. 

(229119) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin mixt. Salariu atrac-

tiv. 0744529074 (229126) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vânzare Dacia Sandero, Telefon 

0236441026 (228817) 

 • Vând Solenza 2004, primul pro-

prietar. 0753062088 (229047) 

 • Vând Dacia Logan an 2017, 

Climă. 0743878792 (229068) 

 • Vând urgent autoutilitară 

Peugeot Boxer, 2003, 255.000 

km, stare bună de funcţionare, 

0740/972707. (229093) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (227884) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (228910) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • În aceste momente pline de 

durere suntem alături de naşa 

şi prietena noastră la des-

părţirea fulgerătoare de soţul 

ei, TĂRBUC SILVIU. Sincere 

condoleanţe. Familia Ionuţ şi 

Daniela Tanvuia. (229100) 

 • Soţia Roxana anunţă cu 

durere nemărginită trece-

rea fulgerătoare în nefi inţă 

a celui care a fost SILVIU 

TĂRBUC, un soţ extraordinar 

şi un om minunat. Viaţa mea 

va fi  pustie fără tine alături. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Corpul este depus 

la Casa Mortuară din bdul 

G.Coşbuc. (229101) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 

30 kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând pământ vegetal, galben, 

balast, nisip, piatră spartă, cu şi 

fără transport. Tel. 0742496742 

(227625) 

 • Tratamente naturiste Fulga, 

steatoză hepatică, colon iritabil, 

antifumat, prostată. 0726561232 

(228564) 

 • Vând pui mari porumbaci şi 

roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 

0757307294 (228734) 

 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 

kg. La cerere asigur sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (228735) 

 • Vând grilaj pentru un mormânt. 

Tel. 0752638155. (228962) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, li-

bere. 0745361207 (228985) 

 • Vând convenabil aparat chine-

zesc Ceragem pentru tratamen-

te reumatologice. 0745016280 

(229063) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpă-

răm: tablouri, mobilier, aur, ar-

gint, ceasuri, bancnote,monede, 

carte, decoratii, carti postale. 

0751307072 (228911) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mo-

nede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(228913) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă - 54 ani, salariată, do-

resc să cunosc un domn de vâr-

stă apropiată, educat şi fără vicii. 

Aştept scurtă prezentare la OP.1, 

CP. 132 (228820) 

 • Divorţat, 42 ani, 1,72, genul 

de bărbat familist. 0749458307 

(229069) 

 • Domn, ochi căprui, 42 ani, 64 

kg, doresc dnă, dră spirituală, cât 

mai tânără, capabilă de afecţiu-

ne şi dăruire trup şi sufl et. SMS 

0724475169. (229110) 

 DIVERSE  

 • ARHIEPISCOPIA DUNARII DE 

JOS GALATI anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solici-

tarii de revizuire a autorizatiei de 

mediu nr. 48/12.03.2012, pentru 

activitatile: 1812 - Alte activitati 

de tiparire, 1813 - Servicii pre-

gatitore pentru pretiparire, 9601 

- Spalarea şi curatarea (uscată) 

articolelor textile si a produse-

lor din blana, desfasurate pe 

amblasamentul din: Galati, Str. 

Mihai Bravu, Nr. 13, Jud. Galati. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galati. ” 

(229115) 

 DECESE  

 

• Suntem alături de fam. Tărbuc 

în greaua încercare provocată de 

decesul celui care a fost soţ şi fi u, 

TĂRBUC SILVIU. Fam. Prodan. 

(229095) 

 • Colectivul SIEPNF Galaţi este 

alături de colega lor, Roxana 

Tărbuc, în greaua suferinţă pro-

vocată de trecerea fulgerătoa-

re în nefi inţă a soţului, SILVIU 

TĂRBUC. Sincere condoleanţe. 

(229096) 

 • Amintiri, regrete şi lacrimi, asta 

laşi în urma ta, dragul nostru 

prieten, cumătru şi nan, SILVIU 

TĂRBUC. De ce tu? De ce aşa 

devreme? De ce aşa fulgeră-

tor? Întrebări la care nu vom afl a 

răspuns niciodată, sufl ete pe 

care noi nu le vom putea alina 

niciodată. Sincere condoleanţe 

scumpei noastre Roxana şi pă-

rinţilor. Alexandru, Liana şi Sorin. 

(229097) 

 • În aceste momente pline de 

durere suntem alături de veci-

na şi prietena noastră la des-

părţirea fulgerătoare de soţul 

ei, TĂRBUC SILVIU. Sincere 

condoleanţe. Familia Tudorel 

şi Mariana Tanvuia. (229099) 

 • Venim pe lume pe rând, dar 

soarta alege să plece uneori, 

nefi resc, copiii înaintea pă-

rinţilor. Îţi mulţumim, SILVIU, 

că ai existat în vieţile noastre 

şi nu te vom uita niciodată. 

Mama, tata, Adi şi bunicii. 

(229102) 

 • Suntem alături de nepoata 

noastră, Roxana, şi îl condu-

cem pe ultimul drum pe SILVIU 

TĂRBUC, un om deosebit, 

care ne-a lăsat inimile pline 

de durere. Odihneşte-te în 

pace! Mioara şi Enuţu Drăguţ. 

(229103) 

 • Cu adâncă tristeţe în sufl et, 

regret dispariţia fulgerătoare 

a cumnatului meu, SILVIU, 

şi sunt alături de Roxana 

în aceste momente difi cile. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! Alexandru Nicolau. 

(229104) 

 • Pentru tine, SILVIU, priete-

nul nostru drag, rugăm Cerul 

să-ţi odihnească sufl etul în 

lumină sfântă, împreună cu 

toate fl orile pe care le-ai iubit 

nespus. Te vom avea în inimă 

mereu. Bianca, Victor, Laura 

şi Adrian. (229105) 

 • Sincere condoleanţe Roxanei 

la trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost SILVIU TĂRBUC, 

un soţ minunat şi un prieten 

de nădejde. Familia Panaite 

Corneliu. (229106) 

 • Cu adâncă tristeţe regretăm 

dispariţia celui care a fost 

SILVIU TĂRBUC, un sufl et mi-

nunat, care va rămâne veşnic 

în inimile noastre. Cristina, 

Ciprian şi Sofi a Caragea. 

(229107) 

 • Suntem alături de Roxana 

Tărbuc în aceste momente 

triste în care se desparte de 

soţul ei, SILVIU. Dumnezeu 

să îl ierte! Raluca şi Iulia. 

(229108) 

 • Regretăm profund dispariţia 

celei care ne-a fost prietenă 

şi vecină, ANA BOTEZATU. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Condoleanţe familiei îndoliate. 

Familiile Berenştain. (229111) 

 • Soarele vieţii a apus pentru 

minunata noastră mamă şi bu-

nică, ANA BOTEZATU. De as-

tăzi o vom căuta doar în inimile 

noastre, de unde nu va pleca 

niciodată. Trupul neînsufl eţit 

va fi  depus la capela Bisericii 

„Sf. Vasile”. Înmormântarea 

marţi, 8 mai 2018. Rămas bun! 

Marius, Mariana şi Dragoş 

Botezatu. (229120) 

 • Condoleanţe prietenilor 

noştri, fam. Botezatu, pentru 

trecerea în nefi inţă a doamnei 

ANA BOTEZATU, mama dom-

nului Botezatu. Dumnezeu 

să o odihnească! Fam. 

Lupaşcu, Pîrnog, Şerban, 

Constantinescu, Stancu, 

Radu. (229121) 

 • Durerea unui fi u a cărui 

mamă piere e fară de cuvinte 

şi fără mângâiere. Cu inima şi 

sufl et, alături noi îţi stăm, de 

om putea momentul să-l ali-

năm. Alături de fam. Marius şi 

Mariana Botezatu sunt Oana, 

Doru, Ada şi Lili. (229122) 

 • Suntem alături de fam. 

Marius Botezatu la trece-

rea în nefi inţă a mamei sale, 

ANA BOTEZATU, model de 

demnitate şi discreţie. Fam. 

Dogaru şi partenerii din echi-

pă. (229123) 

 • MAMA este veşnică, mama-ţi 

este reazăm, în viaţa-ţi pa-

sageră şi dincolo-n neanturi. 

Când, totuşi, dintre noi plea-

că ANA BOTEZATU, suntem 

alături de Marius Botezatu. 

Cumetrii, Bogdan, Marius şi 

Corina Cernea. (229124) 

 • Suntem alături de Marius 

Botezatu la durerea pricinuită 

de moartea mamei sale, ANA 

BOTEZATU. Sincere condo-

leanţe. Fam. Popa şi Chirilă. 

(229125) 
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mai

7

1775 u  În urma convenţiei turco-

austriece, Poarta otomană a cedat 

Bucovina Imperiului habsburgic, 

în ciuda protestelor vehemente ale 

Moldovei.

1825  u Încetează din viaţă ANTONIO 

SALIERI (n. 1750), compozitor italian.

1833 u  Se naşte JOHANES BRAHMS 

(m. 1897), compozitor, pianist, dirijor 

german, unul dintre cei mai de seamă 

muzicieni ai celei de-a doua jumătăţi 

a secolului al XIX-lea şi, totodată, unul 

dintre ultimii mari romantici germani.

1840 u  Se naşte PIOTR ILICI 

CEAIKOVSKI (m. 1893), compozitor 

rus.

1920 u  Încetează din viaţă C. 

DOBROGEANU - GHEREA (n. 1855), 

critic şi teoretician literar.

1925  u  Se naşte, la Galaţi, GHEORGHE 

TOHĂNEANU (m. 2008), lingvist, 

stilistician, eseist, traducător, pedagog. 

1937  u  Încetează din viaţă GEORGE 

TOPÂRCEANU (n.1886), poet, 

membru corespondent al Academiei 

Române, laureat cu Premiul Naţional 

pentru Poezie.

1947  u Se naşte GEORGE STANCA, 

poet, ziarist.

1971  u Se inaugurează, la Bucureşti, 

Muzeul Sportului - prima instituţie 

muzeală de profil din România.

1974  u Se naşte SORINA FĂDOR 

VĂDEANU, artist decorator, pedagog, 

membră a UAPR Filiala Galaţi.

1986  u  Echipa Steaua Bucureşti 

cucereşte, pentru prima dată în 

istoria fotbalului românesc, titlul 

de campioană continentală la 

fotbal, învingând în finala Cupei 

Campionilor Europeni echipa FC 

Barcelona (Spania).

1987 u  Se extrag primele cantităţi de 

ţiţei din subsolul marin al platoului 

continental românesc al Mării Negre.

2007 u  Încetează din viaţă 

OCTAVIAN PALER (n. 1926), poet, 

prozator, eseist, critic de artă, 

memorialist, ziarist.

2011 u  Încetează din viaţă VILLARD 

S. BOYLE (n. 1924), fizician canadian, 

laureat cu Premiul Nobel pentru 

Fizică (2009). V.G.

EXPOZIŢII

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Pro Boholţ - 2018“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă     u

Expoziţie de pictură şi grafică semnată de Valeriu Şuşnea 
- „Călătorie imaginară“.
  Lapidarium  (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   u

Expoziţii: „Basarabia şi România, la ceas aniversar“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
 Casa Memorială „Costache Negri“  (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.   -  Casa Rurală 

„Ion Avram Dunăreanu“  (comuna Suhurlui) - Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
 Casa Colecţiilor  şi  Casa „Hortensia Papadat- u

Ben gescu“  (comuna Iveşti)  închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Ouă încondeiate   de la simbolistică, la 
meşteşug“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Muzeul iluziilor optice care 

va putea fi  vizitat până pe 27 mai.  Expoziţiile: 
„Reptile vii foarte periculoase“, “Valori patrimoniale”, 
„Între lumi“ - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, „Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cum să fii 
entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în 
natură“, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 

nevăzători, „Descoperă singur Universul“, „Fosile 
vii - crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi 
dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

  BIBLIOTECI  

 Biblioteca „V. A. Urechia“  la sediul central şi la  u

fi liala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 

pentru Copii, fi liala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 

Municipală:  luni - vineri: 8,00 - 20,00; 
sâmbătă: închis, duminică: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“    u

luni şi miercuri: 12,00 - 16,00; marţi şi joi: 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

26  1313

Cluj

23 1111

Bucureşti

 26 18

Galaţi

 27 1616

Constanţa

 23 1919

Braşov

21 1111

Londra

26  1212

Paris

26  1414

Madrid

24  1414

Roma

23 15 15 

Chişinău

 26 1515

SENIN. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 27 

grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 

grade Celsius. Nu sunt şanse 

de precipitaţii. Vântul va sufl a 

moderat, cu o viteză de până la 

30 de kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 758 mm 

coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 48 la 

sută. . surse online

meteo 7 mai România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:48 am

apune

 58:21 pm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În prima zi a lunii mai a anului 
1921, apărea, la Botoşani, sub îngri-
jirea unui comitet de conducere, 
„Revista Moldovei”. La primul nu-
măr, revista îşi prezenta progra mul  
printr-un „Prim cuvânt”: „Sunt ne-
voi culturale adânci şi deosebite în 
toate ţinuturile care astăzi alcătu-
iesc România Mare. Aceste nevoi 
însă rămân de multe ori necunos-
cute celor ce alcătuiesc falanga 
luptătorilor culturali ai neamului, 
care, de obicei, se strâng în capita-
lele vechi ale ţărilor unite. Acolo, 
fi reşte, ei se îngrijesc de mişcările 
mari, generale, lăsând la o parte ce 
e regional sau local. Şi totuşi, sunt 
producţii şi năzuinţi localnice atât 
de preţioase, atât de curate, atât de 
înălţătoare, încât ele pot caracteri-
za un întreg ţinut, dând o lumină 
şi o putere nouă în mâna diriguito-
rilor sufl eteşti ai naţiei. Şi dacă, din 
anumite cauze, acei de la centre au 
dreptul să treacă cu vederea peste 
nevoile noastre regionale, nouă nu 
ne este îngăduit acest drept. 

Nu, pentru că el se rezumă, în 
mare parte, tocmai pe vina acelora 
dintre noi care, având datoria şi pu-
terea de a lucra, nu lucrează îndea-
juns ori stau nepăsători, pierzându-
şi timpul preţios cu îndeletniciri 
care coboară, nu ridică, virtuţile 
unui popor. Sunt atâţia oameni de 
cultură în părţile de sus ale Moldo-
vei care ar putea să lupte cu sârg 
la îndepărtarea lipsurilor care ne 
copleşesc, şi totuşi, nu o fac. De ce? 
Aşteaptă desigur să vie alţii de la 
centre sau de aiurea, şi să se zbată 
pentru dânşii, arătându-le drumul 
datoriei lor. Aşteptarea aceasta însă 
e umilitoare şi zadarnică. Acum, în 
pripa unei organizări noi, totul se 
vede şi se croieşte în mare, unitar, 
nu regional. Nevoia de cultură ale 
diferitelor ţinuturi rămân deci, în 

mod vădit, pe sama noastră, a celor 
ce le cunoaştem şi trăim în mijlocul 
lor. Noi singuri trebuie să ne îngri-
jim de noi şi de păcatele noastre! 
Căile de muncă? Toate ne sunt des-
chise; vremea însăşi ni le porunceş-
te. Se cere numai să pornim la lucru 
cât mai mulţi. Avem atâtea de făcut 
pe toate tărâmurile.

 Şi, pentru a da prilej la cât mai 
mulţi de a porni la fapte, noi le 
punem înainte această revistă, în 
care orice domeniu poate fi  atins 
şi cercetat afară de cel politic, de 
care ne vom feri cu totul, spre 
a nu se vârâ între noi dezbin şi 
vrăjmăşire. 

Ne aplecăm cu gândul că vom 
spune cine ştie ce lucruri mari 
şi năzuinţe, nici fi indcă socotim 
de mai puţin preţ rolul hrănitor 
de sufl et al atâtor reviste vechi şi 
bune, ci numai din dorinţa de a 
lega nevoile şi năzuinţele noas-
tre cu cele obşteşti, făcând să se 

audă şi glasul acestui colţ de ţară 
în concertul cel nou al culturii ro-
mâneşti. Orice om de muncă, de 
oriunde, poate să scrie în revista 
noastră; e bine venit. Cu cât însă 
vor fi  mai mulţi moldoveni care 
să se grupeze în jurul ei, vorbim 
cu siguranţă de iubire „despre ale 
noastre” cu atât mai mult revista 
va fi  mai mult „Revista Moldovei”: 
prin cuprinsul şi fi rea însăşi a lu-
crurilor , nu prin o voită tendinţă 
de regionalism şi separaţiune”. 
Suntem siguri că o mulţime de 
energii sufl eteşti, tinere şi sănă-
toase, germinează sub brazda ne-
cunoscutului. De le vom fi  trezit 
la viaţă cu o clipă mai devreme, 
prin imboldul şi chemarea noas-
tră, vom putea spune atunci cu 
mulţumire că „nu zadarnic ne-a 
fost cuvântul”.

 Revista a fost editată, lunar, 
până la numărul din iunie-iulie 
1927. .

publicaţii periodice

Revista Moldovei
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că vă indispune o 

problemă sentimentală.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi intuiţia nu prea vă ajută, 

dar vă puteţi baza pe sfaturile 

prietenilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fi ţi mai fl exibil în 

discuţiile cu colegii de serviciu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie problemelor din cămin.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În prima parte a zilei s-ar putea 

să aveţi un randament scăzut la 

locul de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să aveţi o controversă 

cu partenerul de viaţă într-o 

chestiune fi nanciară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 

și câștigurile nemuncite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Încercaţi să vă destindeţi și 

să vă detașaţi de problemele 

cotidiene!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

În prima parte a zilei s-ar putea 

să fi ţi indispus din cauza unei 

probleme sentimentale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este posibil să fi ţi confuz 

și nerealist.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În a doua parte a zilei este posibil 

să primiţi vizita unor prieteni de 

familie.

horoscop
7 mai

online

fi lmul zilei
LUNI, 7 MAI 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:50 Poveşti neştiute                 

ale muzeelor

19:00 Telejurnal

19:50 Drumul spre Lisabona

20:00 Gala Premiilor UNITER          

a XXVI-a ediţie

00:00 Telejurnal

00:30 Adevăruri despre trecut

01:00 Întrebări şi răspunderi (R)

02:10 Gala Premiilor UNITER         

a XXVI-a ediţie (R)

03:00 Gala Premiilor UNITER a 

XXVI-a ediţie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Salt

2010, SUA, Acţiune
22:30 Mă însoară mama

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Kingsman: Serviciul 

secret (R)

2014, SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

02:15 Pe bune?! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:45 Totul pentru dragoste (R)

04:15 Acces direct (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea 

2010, Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Furtună pe Bosfor

2014, Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)

07:50 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

10:00 Maşini

11:55 Jasper Jones

Australia, Dramă, Mister
13:40 Manchester by the Sea

SUA, Dramă
15:55 Pe platourile de fi lmare

16:25 Haita

Polonia, Acţiune, Crimă
17:25 O familie modernă

SUA, Comedie
17:50 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:00 Silicon Valley

SUA, Comedie
21:30 Barry

SUA, Comedie
22:05 Bărbatul cu inima de fi er

Acţiune, Thriller
00:05 Coliziunea

Marea Britanie, Germania
01:45 Moşul cel rău

SUA, Aventuri, Comedie

07:00 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
07:10 Marele jaf al trenului (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

08:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
09:00 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

15:00 Linişte şi pace

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
00:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 mai

remember
Silvia Popovici  (1933-1993)

Actriţa de teatru şi fi lm Silvia 
Popovici s-a născut la 7 mai 1933, 
în satul Fundata, judeţul Braşov. În 
anul 1956, a absolvit Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
din Bucureşti. A debutat la Teatrul 
Naţional din Craiova, alături de alţi 
colegi de generaţie, Amza Pellea, 
Sanda Toma, Dumitru Rucăreanu, 
unde a evoluat până în anul 1963. În 
perioada 1963-1969 jucat pe scena 
Teatrului Naţional din Cluj, apoi, 
la Teatrul Naţional din Bucureşti, 
până în anul 1993. Între spectacole-
le în care a avut o prestaţie de suc-
ces, reţinem doar „Caligula”, de A. 

Camus, în regia lui Horea Popescu, 
„Tinereţea lui Moromete” - drama-
tizare după romanul „Moromeţii” 
a lui Marin Preda -, „Pygmalion”, 
de G. B. Show, „Trei surori”, de A. P. 
Cehov, în regia lui Dan Puican.

În fi lm, după debutul din timpul 
studenţiei, în pelicula „La mere”, a 
cunoscut consacrarea în anul 1967, 
când Malvina Urşianu i-a încredin-
ţat rolul principal în „Gioconda fără 
surâs”. Alte fi lme în care a interpre-
tat roluri de neuitat, cu sensibilita-
te şi talent au fost, printre altele, 
„Darclee”, în regia lui Mihai Iacob, 
„Serata”, „Trecătoarele iubiri”, „În-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

375 CM

446 CM

462 CM

- 12 cm

- 16 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

455 CM

380 CM

303 CM

- 13 cm

- 14 cm

- 9 cm

toarcerea lui Vodă Lăpuşneanu”, în 
regia Malvinei Urşianu.

S-a stins din viaţă la 16 septem-
brie 1993, la vârsta de 60 de ani.

Postum, în satul său natal, Fun-
data, a fost dezvelit un bust come-
morativ dedicat marii actriţe, ope-
ra sculptorului Nicolae Daicu şi 
ridicat la iniţiativa Fundaţiei „Fiii 
şi Prietenii Branului”. . V.G.

SALT
PRO TV. ora 20,30, Acţiune, SUA, 2010

Cu: Angelina Jolie  u

Ca ofiţer operativ al CIA, Evelyn Salt (Jolie) a depus un jurământ că-şi va 
face datoria şi-şi va sluji ţara. Loialitatea ei va fi pusă la grea încercare 
atunci când un dezertor rus, fugit la americani, o acuză că ar fi spion rus. 
Salt fuge, încercând să scape de urmăritori cu ajutorul abilităţilor ei şi al 
anilor de experienţă ca agent de operaţiuni speciale.
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integramă 

Lumină... lină!

tv
mania
Dă telefonul 
încoace 
să-i răspund 
eu celeilalte!

rebus
Cu migală

ORIZONTAL: 1) Ajung în preajma stelelor…u

la înălţime. 2) A anula atribuţiile unui membru 

– Dispare în ploaie. 3) Cei ce cedează uşor 

presiunilor de sus – Puse la răsărit. 

4) Nu răspunde la nimic…că nu ştie – Datele 

unui cult! 5) Ba-i la fel… - Astea nu au nevoie de 

lămuriri. 6) Post de comandă – Obrazul subţire… 

cum se mai zice. 7) Cuprins de panică! – Sunete 

din gamă! – Se prinde uşor. 8) Încordat la trageri 

-  Pene mari. 9) Femei normale…  la 

balamuc (sg.). 10) Mediu istoric – Mare ca o 

balenă.

VERTICAL: 1) Formule pentru întreceri…cu u

balonul. 2) Act de lichidare – Un tip subţire. 3) 

Ochii care nu se văd…dar înregistrează – Bice 

mari!  4) Scandal în zootehnie – A trage tare 

pentru victorie pe teren – Împins de la spate 

la muncă. 5) Vin vechi – A realiza o emisiune 

specială. 6) ieşit în faţa oamenilor – cere…în scris! 

– Proiecţia unei dorinţe în viitor. 7) Străveziu la 

faţă – Întinsă la pământ. 8) Merge pe sens unic. 

9) Scrie…fără rezerve – Cu muşchii dezvoltaţi. 10) 

Minoritar măcinat de boala separatismului etnic. 

 (Mihai Gherasim)

sudoku

Dă drumul 
la tren

Stau în 
banca lor

...

...

Ceas de 
ceas

A răvăşi 
pământul

Albii 
ţărăneşti

Dispozitiv

Semn de 
inegalitate

Îşi cată de 
drum

Loc de 
plecare

Călcată în 
viteză

Adăpost 
marin

Singură!

Sângerândă 
la tăiere

Ideea din 
cap!

Dragoste 
veche

Reper 
mărginaş!

Deosebit de 
mare

Atins de 
cele rele

Damă de 
consum

Trecut 
de luna a 
şasea

...

Domol

...

Venit 
de pe 

pământ

Caia!

Sesiuni!

Curier de 
altădată

Parc!

Soluţie de 
mâini

Schimbată 
la pauză

Singure!

Ţepuşă

Scriitor 
clasic

Alean

Nina Petre

Casete!

Tren gol!

Raiată!

Şeful 
călugăr

Singuri!

glume
VASILE GHICA 

1
- Alo, iubito, de ce întârzii? 
Ai probleme cu maşina?
- Nu. Dar tu m-ai învăţat să 
ocolesc ce-mi apare în faţă. 
Acum ocolesc o cale ferată, 

dar nu-i dau de capăt.
2

- Ionele, ce cauţi în pădure?
- Îl aştept pe lup. Vreau să-l 
duc să o  mănânce pe  bunica.

u ,,La gura sobei, cu un pahar 
de țuică în mână, și câte-o scrijică și 
câte-o poveste, și-un drăguț care să te 
ție pe picior și să-ți mai deie o gură... 
vai, Doamne!”, visa, cu ochii deschiși, o 
mândruță frumoasă, Alina Tomoioagă, 
venită tocmai din Maramureș la 
,,Chefi  la cuțite”. Noroc de prietena 
ei, Dana, care a pus întrebarea cheie: 
,,Tu, fată, cu cine vrei să te măriți?” - 
,,Cu chefu’ cela care-i mai bănos!”, a 
venit răspunsul sincer al Alinei, care 
a pus pe masa chefi lor câte un platou 
tradițional - scrijele (cartofi  feliați, copți 
în tigaie), slană, brânză, ceapă roșie, 
și-un păhăruț de horincă s-alunece 
mai ușor pe gât. ,,Eu cred că este o 
gospodină plictisită, care n-a avut chef 
de muncă astăzi”, a comentat chef 
Scărlătescu, singurul (încă) burlac. 
,,Nu i-o plăce ce-i fac, a merge la mă-
sa și-a mânca”, mărturisise, în culise, 
Alina, despre viitorul soț, taman după 
ce-și ridicase sumna (fusta) să-și arate 
poalele dantelate. Dar ce să vezi, taman 
când nu era cu băgare de seamă, chef 
Dumitrescu i-a strecurat un cuțit 
sub capacul de metal. Ajunsă în fața 
chefi lor, Alina a mărturisit că nu-i 
măritată și taman când îi făcea ochi 
dulci lui Scărlătescu, acesta a primit 
un mesaj pe telefon de la o oarecare 
Cerasela. ,,Cum îi asta? Dă telefonu 
încoa să-i răspund eu!”, a ripostat Alina. 
,,Ca să știi ce te așteaptă: eu sunt bun 
național, trebuie să mă împarți cu toată 
țara!”. ,,Să le faci față așa la toate!”, i-a 
urat frumușica din Maramureș. .

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă  cu toate cifrele  u

de  la 1  la  9, astfel încât acestea  să  se 

regăsească o singură dată atât  în ariile 

de   câte  9  căsuţe  delimitate  grafi c  în 

interiorul  grilei, cât  şi pe fi ecare linie şi 

coloană a grilei.   (Mihai Tufă)

reţeta 
zilei
Tartă 
toscană

INGREDIENTE. 400 g foietaj, 3 pere, 

4 linguri zahăr, 300 ml smântână dulce pt gătit, 

200 g ciocolată, 30 g unt.

PREPARARE. Încinge cuptorul. Întinde 

aluatul într-un dreptunghi cu o grosime de 1 cm. 

Presează aluatul într-o tavă. Curăţă perele de sâm-

buri şi taie fi ecare sfert în 3 felii. Presară jumătate 

din zahăr şi lasă câteva minute să se înmoaie, 

apoi pune feliile de pară peste aluat. Lasă la copt 

circa 18 min. Încinge smântâna, lasă la răcit un 

minut, apoi pune ciocolata la topit. Adaugă restul 

de zahăr şi untul şi toarnă peste pere. Lasă să se 

răcească, apoi dă tarta la frigider. . R. C. 

Tur de 
control
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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CFR CĂLĂTORI 

A RENUNŢAT LA 

UNII DIRECTORI
EFICIENTIZARE. Înce-

pând cu data de 3 mai 2018, 

CFR Călători informează că, 

prin hotărârea Consiliului de 

Administraţie al SNTFC CFR 

Călători SA, compania a fost 

reorganizată. > pag. 04

GĂLĂŢENI INVADAŢI 

DE TRAFICUL GREU 

DE PE CENTURĂ 
ZBUCIUM. În Micro 39C, 

Şoseaua de Centură trece la doar câţiva 

metri de blocurile situate peste drum de 

Talcioc. Trafi cul intens de aici este un 

calvar pentru locatarii din respectivele 

imobile. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 luni

7 - 12 mai 2018
18

Tudor Gheorghe, cu un 
nou concert la Galaţi

MUZICA UŞOARĂ A ANILOR ‘60-’70  .  MÂINE

Tudor Gheorghe revine în 
atenţia publicului cu un nou con-
cert în care va promova muzica 
uşoară a anilor ’60-’70. La Galaţi, 
artistul va poposi mâine, 8 mai, 
începând cu ora 19,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. Cu o nouă 
orchestraţie, adaptată pentru zi-
lele noastre de orchestratorul şi 
dirijorul Marius Hristescu şi cu 
o interpretare inedită, muzica 
tradiţională din acea perioadă va 
prinde viaţă din nou sub o altă 

formă. Preţul unui bilet este de 
100 de lei. 

Tudor Gheorghe este un cân-
tăreţ de muzică tradiţională care 
a debutat mai întâi ca actor, în 
rolul „Paznicului tânăr” din piesa 
lui Victor Eftimiu, „Cocoşul ne-
gru”. În 1969, cântăreţul susţine 
pentru prima oară un recital, 
„Menes trel la curţile dorului”, 
moment care a atras simpatia 
publicului şi prin care s-a făcut 
remarcat. În cadrul spectacolu-

lui, au fost interpretate poezii 
din opera lui Lucian Blaga, Tudor 
Arghezi şi Ion Barbu.

 Majoritatea spectacolelor lui 
Tudor Gheorghe au fost cenzu-
rate în perioada comunistă, cel 
mai bun exemplu fi ind spectaco-
lul „Pe-un franc poet”, care a fost 
oprit imediat după premieră.

 Prima producţie discografi că 
a maestrului Tudor Gheorghe a 
fost lansată în anul 1973, „Viaţa 
lumii”. Au urmat şi alte albume de 

succes printre care: „Veniţi, pri-
vighetoarea cântă” (1976), „Sufl et 
de român” (2000), „Între râsuri şi 
trandafi ri” (2005), „… de Primă-
vară” (2009). În total, maestrul 
are o discografi e compusă din 
peste 25 de materiale. „Au înne-
bunit salcâmii”, „Acolo este ţara 
mea”, „Vin colindătorii”, „Dorul 
călător” se numără printre cele 
mai cunoscute şi îndrăgite piese 
ale artistului. . Roxana Artene 

Penciu

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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